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ПРОТОКОЛ
з XII. Головної Конвенції Русько
го Народного Союза в Америцї, 
котра відбула ся на днях 9—14 

вересня 1912 р- в Wilkes Barre, Ра.

Перший день засїданя, 9. вересня 1912.

0 годині 9-тій рано розпочала ся в’ 
місцевій гр.-кат. церкві соборна Служба 
Божа, котру целюбрував Духовн. Отець 
P. Н. Союза, о. Мих. Балог при асистї 
Всч. о. о. Івана Констанкевпча з Шамо
кін, Па. і місцевого пароха Мих. Кузї- 
ва. Діяконували Всч. оо. Дмитро Хомяк 
з Сімпеоп, Па. і Мирон Данилович з Ан- 
сонїї, Конн. По євангелію виголосив о. 
Хомяк гарну проповідь до присутних на 
богослуженю делєґатів на тему їх прав 
і обовязків супроти тпх членів, яких во
ни мають на конвенції заступати, і су
проти загального добра тої орґанїзації. 
над котрою вонп будуть через кілька 
днїв радити. По Службі Божій вніс о. М. 
Балог многолїтствіє Папі Римському, у-
* °му церковному начальстьу, всім чле- 

Р. Н. Союза і всьому народови ру
дому. По відсьпіваню многолїтствіи 
Іравлено панахиду за помершпх чле

нів орґанїзації. На цілім богослуженю 
сьпівав гарно місцевий мішаний хор під 
управою дякоучителя, п. А. Лаврова. На 
самім кінци попросив о. М. Балог делє
ґатів і урядників P. Н. Союза, щоби о 
год. 2-гій пополудни зійшли ся усі до 
галї У. М. С. А. на перше конвенційне 
засїданє.

Перше формальне засїданє розпоча
ло ся точно о 2-гій годині пополудни. 
(Всї дальші засїданя відбували ся та
кож точно о назначеній порі). Духовний 
Отець P. Н. Союза, Всч. о. Мих. Балог 
розпочав обради XII. Головної Конвен
ції P. Н. Союза відсьпіванєм молитви 
„Царю небесний”. Відтак вийшов на е- 
страду Гол. Предсідатель P. Н. С., п. 
Д. Канітула і привитав присутних делє
ґатів і урядників P. Н. С. торжественною 
промовою. Ся промова була не дуже дов
га, але за те гарна своїм змістом, бо на
віяна горячим чутєм щирого патріотиз
му для того народа, котрому він по змо
зі своїх сил через цїлі два роки служив. 
Я осібною промовою (також дуже гар
ною) звернув ся п. Капітула до Вп. Се
мена Демидчука, якого вислали на на
шу конвенцію руські центральні Това
риства в Галичині в характері свого від- 
поручника. Пан Демидчук був тою про
мовою видимо зворушений і подякував 
за неї сердечно і щиро. Промова нашого 
дорогого Гостя була дуже інтересна, то- 
*7 то слухали и всї делєґати і урядни- 
и  P. Н. С. з великою увагою. На вічну 
ммятку грядучим поколїням подаємо 
оеьтут хоть коротенький начерк сеї про
мови, бо цілу, так як її виголосив шан. 
Делєґат галицької України, годі було 
записати...

Промова делегата галицьких товариств 
п. С. Демидчука.

Дорогі Земляки!
Від Кавказу до Карпат, від Дону, 

Дніпра, до Сяну — на сім великім про
сторі лунає клич, що лучить велику па-

ИЬ'ц ні індій *1 ІйШМШ Ші&Ь*

шу націю в одну еїмю —  а се клич: са- 
мостійної України. Сей клич відбиваєть 
ся гомоном від наших гір та летить ген 
ген аж за море, куди сотки тисяч на
ших братів пішло шукати красшої долї,
— до свобідної американської землї, за
палює їх серця до тої спільної ідеї та 
спонукує їх хоч і на чужині до свого 
національного житя. І нема ніякої події 
в старім краю, котраби не знайшла від
гомону між американськими Українця
ми: чи то акт 12 цьвітня і пізнїшпі по
дії потім, чи то справа українського уні
верситету у Львові, чи справа „Рідної 
Школи” — все те знаходить живе заін
тересоване між нашими дорогими зем
ляками в Америці. Навідворот, всї про
яви національного житя, о скільки вони 
доходять до відомостн Галичан, стають 
предметом дискусії в матірнім краю. Всі 
ті факти — се дОказ, що мимо віддале- 
ия, мимо инших відносин, серед якпх 
жпють Українці у всіх частях сьвіта — 
їх лупить спільний національний інте
рес. І сю лучність ми мусимо продовжу
вати та піддержувати веїми способами 
і на дальше, щоб колись, можливо що 
і в недалекім часі, цілий український 
народ міг станути грудь при груди, рамя 
об рамя до визвольної рішучої і послїд- 
ної боротьби за самостійність великої 
нашої вітчини України.

Корнстаючп з доброї нагоди, а то 
XII. головної Конвенції нашої найстар
шої і найповажнїйшої орґанїзації, Ру
сько-Народного Союза, рішили наші Ор
ґанїзації вислати до Вас, Дорогі Земля
ки, свого делєґата. Моїми устами скла
дає Вам, Дорогі Братя, привіт наше най
старше товариство „Просьвіта” у Льво
ві — матір усїх пізнїйших просьвітнпх, 
економічних, шкільних а навіть і полі
тичних орґанїзацій. Як колись „Про
сьвіта’’ у Львові дала почин до закла- 
даня і повстаня всіх пізнїйших това
риств, так і Русько-Народний Союз, хоч 
має зовсім инші цїли на оцї, одначе гур
туючи в собі найкрасші сили з поміж 
тутешнпх Українців, може давати почин 
до повстаня инших українських орґанї
зацій. XII. головна Конвенція нехай ви
соко піднесе прапор української ідеї а 
своїми поважними нарадами причинить 
ся вона певно до скріпленя і підєму па
тріотичного духа між тутешнпми зем
ляками.

Друга наймолодша орґанїзація Кра- 
евий Шкільний Союз —  „Рідна Шно-
ла”, що поставив собі за задачу пере
боєм зломити кайдани, наложені наши
ми політичними противниками в краю 
на наше шкільництво, прппоручпла менї 
звернутись до Вас, Вп. Панове, з зазп- 
вом о матеріяльне попертє наших при
ватних шкіл а також піддати гадку по
ста вленя своєї шкільної орґанїзації в 
цїли закладаня українських шкіл в А- 
мерицї. Рідна Школа — се одинокий 
ратунок перед впнародовленєм, на яке 
засуджені̂  наші земляки, Краєвий 
Шкільний Союз надіє ся, що сї дві спра
ви найдуть щиру прихильність між на
шими земляками в Америцї.

Я уповажненпй рівнож нашими еко
номічними орґанїзаціямп, що стоять нід 
проводом Краієвого Союза Кредитового 
та ревізииного, а з окрема ще від Зе
мельного Банку Гіпотечного, парцеля-

ційного Товариства „Земля” та Союз- j 
ного Базару у Львові пригадати наглим 
Дорогим Землякам про обосторонну ко
ристь з льокацій капіталів в краєвих 
інституціях, головно під теперішний 
тяжкий фінансовий стан в Австрії, а з 
окрема в Галичині. Сим Ви найкраеще 
засьвідчите, що хочете помогти нашим 
братям в Галичині до економічного ви- 
зволеня, а нри тім і самі будете мати ко
ристь, бо Ваш тяжко запрацьований 
гріш буде зложений в своїх певних ін
ституціях. Коли починаєте наради над 
добром своєї інституції, майте на увазі 
рівночасно добро цілої великої Руси- 
України. .

(Дальше буде).

Завізване.
Повідомлені письменно Гол. Пред- 

еїдателем P. Н. Союза Урядники ма
ють явити ся на засідав є 

Комітету, що відбуде ся в ломі Р. 
Союза, 83 Grand Str., Jersey City, 

N. J., дня 8 го жовтня (октобра) с. р.
о год. 9-ій рано. Вибрана XII. Гол. 

Конвенцією „Просьвітна Рада“ поя- 
вить ся на те саме засїданє дня 10-го 
жовтня с. p., також о 9-ій годині 
з рана.

Д. Капітула, 
голови, предс. P. Н. Союза.

Повідомлене.
На жаданє почтового уряду пові

домляє ся отсим всіх тих членів Р. Н. 

Союза, котрі мешкають в місцевостях: 
Coalridge, Larksville, Miners Mills, 
Maltby, Parsons, Plains і Swoyers, 

всї в Luzerne County, Pennsylvania, 

щоб були ласкаві поприсилати до 

,,Свободи“ свої докладні адреси, т. є. 

імя і назвиско, нумер дому і назву 

улицї або почтову баксу. Хто з вис

іле наведених місцевостий не застосу- 
єть ся до сего урядового розаорядже 
ня, той не буде діставати ,,Свободи“ , 

бо кожле невідаовідно адресоване чи
сло оочта буде звертати до нас з жа- 

данєм осібної почтової доплати. Сї 
адреси просимо присилати як най* 
скорше, бо вже 8 днем 1-го жовтня 
(October) с. р. зачнуть листоноші 

розносити листи і часописи кождому 
адресатови до його дому.

Експедиція „Свободи".

Повідомлене.
До всіх місцевих організаторів 

P. Н. Союза.

Як веїм Вам відомо, X II та Голов
на Конвенція P. Н. С. знесла Уряд 

Головного Орґанїзатора, лишаючи на

томість уряди місцевих організаторів. 
Як ся справа має бути дальше про
ваджена і в який спосіб, сего X II та 

Гоговна Конвенція не ухвалила; при

родно, се мусить покінчити вже сам

І Головний Уряд P. Н. Союза. Поки се 
наступить, прошу приняти до відома, 
що під ту пору я не можу виплачу
вати жадних премій бувшим органі
заторам, анї настановляти жадних- но
вих організаторів, ні одобряти старих.

Длятого прошу дотеперішних п. п. 
організаторів затриматись зі всіма 
своїми запитами і претенсіями до то
го часу, доки не вийде нове розпо- 
рядженє в сїй справі, що буде оголо
шене в орґанї P. Н. Союза.

Премії, які належать ся п. п. міс
цевим організаторам за місяць серпень, 
мають бути виплачені інтересованим 
людям бувшим Головним Організато
ром, позаяк на покрите тихже Голов
ний Уряд P. Н. Союза виставив йо
му чек.

З поважанєм

Пп. Делєґати!

Усїх бувших П. П. Делєґатів з X II. 
Головної Конвенції P. Н. Союза про

сить ся огсею дорогою о безпрово- 

лочне налсиланє своїх адрес на руки 

підписаного, бо конвенційні фотогра
фії вже готові і почнуть зараз розси
лати ся.

З високим поважанєм

John Haniak,
613 Carson Str., S. S. Pittsburg, Pa.

На віча!
ПОЗІР ГЕЗЛЕТОНЦІ І ОКОЛИЦЯ!

В вівторок 8 го жовтня с. р.

відбудеть ся 

в Hazleton, Ра. на галї під числом 

73 South Wyoming Str.

ВЕЛИКЕ ВСЕНАРОДНЕ В ІЧЕ ,

на котрім буде промовляти Вп. С. 
Демидчук, відпоручник українь- 
ських просьвітних товариств в Гали
чині.

Початок о годинї 6-тій вечером. 

Обовязком кождого щирого Укра
їнця-патріота на еїм вічу явити ся. 

За вічевий Комітет:
Вас. Костюк, Фед Поливка,
■Андр. Процько, Йосиф Равлюк.

D<s 2 9 ц о з і Р !
ВЕЛИКЕ ВСЕНАРОД НЕ В ІЧЕ

в справі просьвітно-шкільній відбуде 
ся в четвер вечер 

д н я  10 го ж о в та я  (октобра) с. р.

в гали гр. кат. церкви при W. Blaine
Street, McAdoo, Ра.

На тім вічу буде присутний Вп. 
Семен Дем идчу к, делєґат україн
ських товариств з Галичини. Всі Ру
сини з Макаду і околицї повинні на 
се віче безусловно прибути.

За вічевий Комітет: 
о. Вол. Лотович, Л. Капітула,

М. Роз*‘льський.

С. Ядловський,
фінанс. еекр. P. Н. С.

' • 1 :■ *  ' ■■ -і • "*
- '

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



С В О Б О Д А

ВІЧЕ В Н О ИОРЙУ.

Дня 25. серпня с. р. відбуло ся в Ню 
Йорку всенародне віче в справі 40-літ
ного ювилею Івана Франка. Се віче от- 
ворив предсїдатель Комітету „Збірки на 
ювнлейнпй дар І. Франка1 д. І. Тишко. 

Він пояснив вічевикам усю дотеперіш- 
ну акцію сего Комітету і покликав на го
лову зборів д. Корната, котрий знова 
взяв собі до помочи двох секретарів, дд. 
Д. Луцака і М. Маркова. Перший рефе
рат про заслуги Франка для нашого на- 
пода та про його житє виголосив д, С, 

Гладкий; другий реферат мав д. І. Ма
зур. Оба референти обговорили доклад
но усї ті обставини, серед яких доводи
ло ся жити та працювати нашому до
стойному Ювилятови, завізвали зібраний 
нарід до належного пошанованя Його 
величезних заслуг та безмежно важкої 
праці над відродженем нашої вітчинп. 
і закликали прпсутних до відповідної 
вдячности тому незрівнаному ..Каменя- 
реви”, що через цілих 40 літ кував до
лю і волю цілій соборній Україні. Обох 
бесідників нагородили вічевпки щири
ми оплесками, а результатом спх обох 
промов була збірка на ювплейний дар 
Франковп, що принесла разом $42.52. 
В тій самій справі забирали ще голос 
инші бесідники, як дд. Корнат, Кавєць- 
кий і другі. При кінци віча ухвалено 
отсю резолюцію:

Віче поклшсує всї товариства в Ню 
Йорку, щоби по змозї своїх сил зложи
ли зі своєї каси відповідний даток на 
юввлейнпй фонд І. Франка.

Тут подаємо імена тих П. Т. жер
тводавців, котрі зложили свої датки на 
вічу: М. Чайківська $2.00; по 1 дол.: 
Голуб, Ковтун, Бемко, Корнатова, Мат- 
чак, Чельник, Меренюк і Дмитрук; по 
50 ц.: А. Левіцькпй, Гладкий, П. Ле- 
віцькпй, Джинськші, Коровець, Флюр- 
ко, Боднар, Заплоцїнськіш, Т. Оґрод- 
нїк, Маришок, Семан, Ганачівськіш, 
Гарматюк, Керченський і Романин; по
25 ц.: Федчишші, Керчівна, Онпськів. 
Дутка, Задорожний, Кузїв, Деповський 
Ґурськпй, За п латинський, Півовар, 
Мельник, К. Оґроднїк, Заяць, Мудріш, 
Писарчик, Гладпк, Крупнїк і Гупалов- 
ський; К. Дубно 20 ц. — Разом $22.20; 
дрібними датками $20.32. — Загальна 
квота $42.52.

Д. Луцак і М. Марків,

секретарі віча.

Віче в Woonsocket, R. І.

Після оголошеня в ,,Свободї“ .від
було ся в нашій місцевости віче в 
справі українського університету у 

Львові. Що справа про український 
університет, як також про народні 
школи єсть горячою, та що україн
ський нарід (навіть тут за морем) 
зрозумів конечну потребу спх двох 
інституцій, видно було з того, що в 

означенім часї галя була наповнена 
людьми, які ждали тихо на отворенє 

віча.
До слова зголошувало ся велике 

число бесідників, а кождпй старав ся 
висказати свої горячі бажаня. Голова 
Тов. „Заиорожської Сїчи“ п. В. Па- 
трнло, огвираючи віче, попросив на 
вічевого предсїдателя о. В. Турулу, 
а сей покликав Й. Липського і Г. Ми
кити на на секретарів.

Перший бесідник, о. В. Турула 
оповідав присутним, як то вже від 
кількасот літ гноблять Ляхи україн
ський нарід, як вони всілякими під
лими способами дошкулюють нашим 

родимцям, як загарбують українські 
школи, як переслідують наших русь
ких учителів, як не позволяють дру
кувати руських шкільних книжок, а 
натомість велять нашій дітворі виучу

вати на память всякі історії про 
„Кракусів44 і ,,Банди44 і т. п. ,,Нарід

не може звати ся народом без людий 

учених!44 — говорив о. Турула. ,,У 
нас їх справді за мало, а виною 
тут дуже мале число наших 4 класо

вих шкіл, через що українські діти 

не можуть дістати ся до висших 
шкіл, а хоть з трудом дістануть ся, 

то через гнет ' ляцьких профе

сорів-шовіністів мусять кидати свої 

студії і вертати на село4*. На кінци 
своєї промови бесідник заохочував 

вічевиків, щоб шанували свою рідну 
мову.і не дали її нікому знеславити!

Другий з ряду промовець, п. Т, 

Маґаляс змалював своєю різкою 
мовою живий образ борби українсько

го народу за руську мову та за русь

кі школи, і вичислив по імени тих 
наших славних героїв, що потерпіли 

тяжкі муки або й перервали нитку 

свого молодого житя з любови до рід
ного народу і за його туземне щастє. 
Він розтолкував слухачам конечну 

потребу українського університету у 
Львові і висказав ганьбу Полякам за 
їх підлу роботу проти українського 

народу.
Третий бесідник, п. С. Мостецький 

підпер справи обговорені попередни- 
ми бесідниками і представив болюче 

горе і нужду неосьвідомленого ще га
разд простолюдя. На се лихо є тіль

ки одна рада, ат о: р і д н і  у к р а 
ї н с ь к і  ш к о л и  в Г а л и ч и н і .

Посїм прочитано лист о. Данило

вича з Ансонїї, в котрім сей сьвя- 
щеник-патріот перепрашає, що ізза 
неділі не міг прибути на наше віче, 

але за те подає на письмі деякі свої 

вказівки та ради і посилає $1.00 на 

рідну школу. Вічевики приняли зміст 

сього листа до відома і подякували 

його авторови за добр^, сдово та за ла
скаву жертву.

Тепер наступила збірка жертв на 
,,Рідну Школу44 в Галичині, а опі
сля промовляло є ще кількох людий. 
І так, п. Н. Шевчук говорив про на
ших непрошених опікунів — ляшню, 
про кацапську брудну роботу, про 
конечність науки в рідній мові і про 

школу, як одиноку збрую в боротьбі 
з лютими ворогами. Пп. Пшоновський,

А. Швець, М. Чагарин і А. Стадник 

підпирали сї самі справи та покли

кували нарід до орґанїзації, бо лише 

в добрій орґанїзації лежить добро на
родне; бо де сила, там воля. Вони 

заохочували людий вступати до на

шого P. Н. Союза, бо та організація 
старала ся завсїгди і буде дальше 

старати ся о добро народне, о про
сьвіту, о заложенє своїх шкіл, де бу
де можна свої діти навчити любови 

до свого рідного. Вкінци п. С. Леміш
ка віддеклямував гарний вірш, а по 
сїм нарід відсьпівав кілька україн

ських пісень і розійгаов ся спокійно 
домів.

На сїм вічу був великий лад і взір

цевий спокій. Се треба завдячити Хв. 
Урядови Тов. ,,Запор. Сїч“ , котрий 

недопустив на салю кацапських ки- 
ринників.

На тім иропамятнім вічу ухвалено 
і принято слідуючі резолюції: Австрій
ські горожани, тимчосові робітники 
в стейтї Rhode Island, в місті Woon
socket, зібрані на всенароднім вічу, 
жадають:

I. Основаня в як найкоротшім ча 
сї українського університету у Льво
ві;

II. Розділу Краєвої Ради Шкільної 
на дві секції: польську і українську.

III. Удержавленя приватних укра
їнських гімназій.

IV. Заснованя чисто українських 
семинарій учительських.

Подаю тут імена жертводавців, які 
зложили свої лепти на фонд , .Рідна 
Школа4' в Галичині: о. В. Турула, 
$2.00; по $1.00: о. Данилович,
А. Кондрат, Г. Микитин, Г. Яки- 
мець, М. Андрець, А. Самборський,

Н. Тригубчак, М. Галас і М. Гевко; 

Й. Кравчук 75 цнт.; по 50 цнт.: М. 
Чагарин, Г. Стасишин, Д. Швець, А. 

Шиманська, К. Квятковська, К. Мар

ків, Г. Питель, А. Швець, А. Чач- 
ковський> С. Виспянський, М. Васи- 

лишин, В. Ходорови, Й. Пуда, Д. 
Цимбаліста, Ф. Варжибок, Й. Малан- 

чин і Т. Пшоновський; по 25 цнт.:

В. Патрило, Иосиф Липський, С. Ле
мішка. М. Литвин, Д. Хрупалик, Й. 

Субтельний, А. Стадник, Й. Малик, 

Д. Бойко, М. Семенів, С. Шевчук, 

Й. Шевчук, В. Куцярський, С. Ста

сишин, Я. Гаврилишин, Андр. Ґур- 

ський, Я. Шаравара, І. Козїв, Й. При
года, В. Ліщинський, Й. Рапко, В 

Козак, Й. Городиський, Д. Пригода

А. Басан, Д. Сїлїнський, П. Казан 

Й. Бардачевський, П. Заяць, В. Чар 
ний, А. Литвин, В. Липський, К 

Рудка, К. Баран, Т. Литвин, Т 
М. Ковалик, Т. Сгек, В. Кирилів, Г 

Кіт, К. Питель, Г. Сїлїнський, М 

Гаврилишин, В. Галас, П. Тиняк, Й 

Рекович, Й. Ирза, Т. Маґаляс, Т. Во 
хотний, А. Самборський, Й. Самбор 
ський, В. Волянський, С. Мостецький

А. Швець і Т. Кравець; по 20 цнт. 
М. Жук, Н. Шевчук, П. Гричух, В 

Максимович, А. Шаравара і А. Ґулє 

вич; по 15 цнт.: Р. Максимович, А 

Брелїс, В. Турецький, Й. Копитко 

%і Г. Гайковий; по 10 цнт.: Г. Проци 

шин, А. Градюк, П. Черкас, Н. Сав 

ка, М. Липська, О, Швець, А. Лу 

ків, М. Сїлїнська, М. Лемішка, Й 

Правур, А. Козїброда, Г. Кучер, М 

Рапко і К. Шевчук; Н. Штойко 5 цт 

Дрібними датками 55 цнт. — Разом 

$38.45. З того вислано до „Свободи4 

банковий чек на суму $20.65. Ся кво 
та призначена на „Рідну Школу“ в 

Галичині; $16.20 остає в нашій касі 
на школу в місцевости Woonsocket 
R. І. Розходи: $1.50 вічева галя, 10 

цнт. висилка порученого листа. За
гальна квота виносить отже $38.45.

Йосиф Липський, секр. віча.

{Зеликі люди £асьо і ДОихасьо

В 35 ч. олифантської „Правди44 
поміщена.статя п. з. „У  людей и у 

нась44. Тая статя, єсли її добре ро
зуміти, позволяє хитрим людям, яки 

ми тепер при „Правді44 Васьо і Ми 

хасьо, мати хотьби які великі блуди, 

бо вони суть нойбільшими сьвітилами

О. Р. Братств і тілько їм обом може 
служити „Правда44, а не „Обществу4‘, 

якого вона орґаном, і не цілому зага 
лови. Не будь їх, не було би і „Об 
щества44, — так воно ніби на око й 
виходить...

Оден з тих „великих людий1 { ио 

ставив собі каменицю, другий купив 
фарму. Оден „заощадив44 О. Р. Бр. 

пару тисяч долярів на друкарни, дру- 

гий продає адвертайзменти нюйор- 

ським докторам. А уже написати на 
кого у „Правді44, то для них всі 

шпальти вільні, но другим членам 
засї о щонебудь, хотьби і о добро за
галу, упімнути ся.

Коли знов конвенція наближаєть 
ся, то вони агітують на всі сторони, 

розуміє ся в свою користь і за своїми 

жолобами, бо їх папські руки не звик

ли до тяжкої роботи. В своїй нібито 
обороні оба „великі люди44 поміщу- 

ють в „Правді14 довжезні дописи, 
яких ніхто із членів О. Р. Б. не пи

сав. Вони вийшли просто з фабрики 

Вася і Михася і друкують ся в Газе
ті на те, щоби добродушним лю- 
дискам замилити очи і виробити у 
загалу відповідну опінїю...

° .  р - БР- позбуло ся вже — Бо
гу дякувати — компанії „Правди- 
но не позбуло ея ще тих „компанїч- 
них крутарів, котрі все крутять тай 

крутять і готові поперекручувати на- 
виь всі параграфи о моральноети в

уставі... Як воно вже до того 

ходить, то на що адав ся в оргавіза. 
ц ії духовний управитель?... А ж  сопом 
подумати про таке безголове!

„Великі люди“ мають двееь 

розпорядвмости цілу „Правду ™ 

„малі люди" (як от п. Сидорськвв і 

другі) не можуть добити ся вільного 

слова на стовпцях сеї часописи, а чо
му? — бо вони говорять правду, я Тя 

правда дуже немила Васьови і 

хасьови. „Малих людий44 беруть Ве 
ликі люди4* з гори. Що ви -  мовляв

— здїлали доброго для О. Р. Братств? 

Ей, панове господа! Прошу взяти на 

розум, що ті „малі44, котрими ви так 
безсердечно помітуєте, зробили для 

„Общества44 далеко більше, ніж вам 

здаєть ся... Вони сю орґанїзацію до 

житя покликали, свої центи до неї 

платили і касу зробили. А славний 
Михасьо що? прийшов готовий 
вівсик з жолоба виїдати і з кождого 
правдолюба собі кепкувати!

По що властиво друкувати перед- 
конвенційні проекти, коли їх не по

дасть ся читачам вірно, а тілько у 

перерібцї Вася і Михася? Чи всї чле

ни „Общества44 мусять конечно ду- 

мати і писати так, як Васьо і Миха
сьо?...

„Правда44 пише, що у инших лю 
дий блуди одиниць покривають ся 

А чому ж то старокраєве „РусскоеСло 
во44 так широко розписувало ся недав 
но про всілякі ,,сдєлки44 нашого „вели 

кого Михася44, добродїтеля і покрови 
теля Американської Руси?... Правда, 

коли хто поповнить блуд і жалує того та 
дальше не грішить, то такому і Бог 

прощає і люди не памятають. Але 

коли чоловік валяє ся ціле житє в 

болоті гріховнім, то що тоді?... — як 

?ака морально упавша людина може 
бути сьвітилом народу?

Коли який член О-ва Михасьови 

не подобаєть ся, то він зараз репетуй: 
,,Посту пити сь нимь по предписаніямь 

статута!44 Ех, якби так наш уряд був 
справді урядом, давно вже „великий" 
Михасьо був би там, де перець 

те. За самі тілько адреси членів,  ̂. 
дані за 1.80С долярів ріжним дО • 

рам мантіям, повинен Михасьо впл. 
тїти з „Общества44 на чотири вігри.

„Великі люди“ засуджують члона 
без переслуханя, без ніякого суду, 

ще гірше ніж в деспотичній Росії. Ви
ступити проти них, то більше зна
чить, чим виступити проти самого

О-ва. їх блуди розмазувати, то вели
кий гріх, до неба о пімсту взиваю

чий! Но на тебе, хлопе, то тим ,,до- 

бродїтелям44 вільно мазати, що їм за- 
хочеть ся. Ти, хлопе, хоть єси чле
ном О. Р. Б., маєш смирно „молчать 

и не разсуждать!44 Для тебе є лише 
такий §, котрий велить платити тай 

платити і за ніщо не питати. Як по- 

сьмієш упімнути ся о свою кривду, 
то „великі люди44, Васьо і Михасьо, 

крикнуть тобі до уха: стуль морду,
бо ти „неблаґонадьожний !‘4 — Зро

зумів, хлопе, своє собаче право?... 

Оден 8 „малих * членів О. Р. В.

К У П У Й Т Е  і Ч И Т А Й Т Е

Робітничий календар
на новий 1913 рік!

РО Б ІТ Н И Ч И М  Н А Л ЄН Д А Р є більший від торічного, 

в дуже цїкавий і ріжнородний вмістом. Він поввввя 
находити ся в руках кождого робітника і кьждої ро* 
бітницї! Буде Вашим щирим товаришем чере» цілий рік- 

РОБІТНИЧИЙ КАЛЄНДАР в дуже дешевий, 

коштує всього

ЯЙРГ 25 центів, ~Ф5'
вже а оплатою почтою. Хто бере більше як 0Д*и 
Робітничий Календар, платить лише 20 центів. Збе
ріть ся кількох, а буде Вас дешевше коштувати. Гро 
ші можна посилати почтовим перекааом або ред»1̂ 
строванвм листом. Приймавмо також америкяяс1,*(І 
почтові м арк и . — Гроші треба U .сплати наперед, 

інакше Робітничого Келєндара не посилав ся.
шіть на адресу.

P O R F IR  BU N IAK , LEMBERG, AUSTRIA, EUROPE, 

улиця Р ізьб арськ а  і .  б, 18.

купуйте Робітничий Календар!**
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усь 
н
ераз 

бачив 
Т
ат

арів
, 

та 
вони 

б
ул

и
воли 

п
орозб

и
в
ал

и
, 

не 
зам

ітил
и 

сего. 
На 

д
ворі 

стал
о 

на 
сьвіт 

зан
оси

ти
 

ся, 
коли В

ід
м
овл

яю
чи

 
гол

осн
о 

м
ол

и
т
в
у, 

п
іш

ов 
до 

к
рам

арі, 
які 

заход
ил

и 
в 

сел
о. 

Він 
нерав 

з 
них 

-
Зате 

оден 
сторож

н
и
й

 
Т
ат

ари
н
, 

щ
о 

стояв 
П
авл

усь 
оп

и
н
и
в 

ся 
над 

рікою
 

С
ам

арою
. 

Н
е- 

річки 
вм

ивати 
ся. 

Й
ого 

вороний
 

к
ін

ь, 
щ
о 

пас 
сьм

іяв 
ся, 

п
рози

вав 
їх 

з 
д
ругим

и 
ров

есн
и
к
а-

за 
частокол

ом
 

та 
вст

уп
и
в 

ся 
на 

час 
волам

 
чую

чи 
за 

собою
 

п
огон

ї, 
зд

ерж
ав 

к
он

я. 
Ч
ерез ся 

н
ед

ал
еко 

на 
п
ри

п
он

ї, 
як 

п
обачи

в 
свого 

м
и, 

скубав 
за 

к
ож

у
х
, 

а 
н
ераз 

і 
груд

кам
и
 

за
з 

д
ороги

, 
п
обачи

в 
ут

ік
аю

ч
ого 

П
ав

л
у
ся. 

Х
л
о- 

ріку 
п
устив 

ся 
кінь 

вп
л
ав. 

П
авл

усь 
чував п

ан
а, 

зарж
ав 

в
есел

о, 
начеб 

хотїв 
й
ого 

8 
дни* 

ним
и 

ки
д
ав. 

То 
були 

лю
ди 

сп
ок

ій
н
і, 

а 
ор

и
пець 

був 
в 

білій
 

св
и
т
и
н
і 

і 
від

би
вав 

від 
чор- 

від 
д
їд

уся 
н
е
раз, 

щ
о 

особл
и
ве 

татарськи
й

 
кінь 

ною 
п
ри

в
и
т
ат

и
. 

т
ім 

сь
м

іш
н
і, 

сь
м

іш
н
і...

ного 
сід

л
а. 

вм
іб 

по 
м
ай

стерськи
 

п
л
ав

ат
и
, 

і 
не 

л
як

ав
ся 

ні — 
Зд

оров 
буд

ь, 
т
ов

ари
ш

у
! 

Гаразд
 

ночу- 
Т
епер 

не 
те. 

Сі 
Т
атари 

хоч 
і 

ію
хо-кі 

н
а

Т
ат

ари
н
 

д
ом

ірк
ув

ав
 

ся, 
щ
о 

се 
хтось 

раз, 
щ
о 

кінь 
утоп

и
ть 

ся. 
К
інь 

ф
орк

ав
, 

під- вав 
? 

— 
заговори

в 
козак 

серед 
м
ол

и
т
ви

. 
там

тих 
к
рам

арів
, 

а 
які 

ст
раш

н
і 

тепер 
л
ри

8 
б
ран

ц
ів

, 
і 

п
уотив 

ся 
д
оган

ят
и
. 

На 
щ

аств 
гул

ькую
чи

 
в 

гору
, 

поки 
не 

д
опл

ив 
до 

дру- 
І 

п
ерест

аю
ч
и
 

м
ол

ити 
ся, 

козак 
став 

вм
и- 

своїй
 

розби
ш

ац
ькій

 
роб

от
і!

кінь 
у 

П
авл

уся 
був 

л
іп

ш
и
й

, 
а 

щ
е 

й 
хл

оп
ец

ь 
гого 

берега. 
Тут 

ви
д
ряп

ав 
ся 

на 
сухе 

і 
так вати 

водою
 

свою
 

бриту 
гол

ов
у. 

-А. 
село 

все 
щ
е 

п
ал

ахк
от

іл
о 

і 
п
ри

сь
в
іч

у
-

не 
затяж

и
в 

й
ому 

т
іл

ьк
о, 

щ
о 

рослий
 

Т
ат

ари
н
. 

сил
ьн

о 
п
от

ряс 
соб

ою
, 

щ
о 

трохи 
хл

оп
ц
я 

з 
себе 

В
ід

так 
вий

м
ив 

івза 
п
ояса 

малий
 

гребін
чи

к 
вало 

їм
...

П
оган

ен
ь 

в
м

ірк
у
в
ав

, 
щ
о 

бран
ец

ь 
втече. 

Він 
v 

не 
ст

рут
и
в
. і 

кусок 
зерк

ал
ь
ц
я, 

та 
став 

п
ри

ч
іоув

ат
и
 

свій
 

Н
арав 

завваж
ав 

П
ав

л
у
сь

, 
щ
о 

Т
ат

ари
, 

ви-
взяв 

івза 
пл

еча 
л
ук, 

та 
став 

за 
ним 

ст
ріл

ят
и
. 

Н
аст

ав 
ясний

 
д
ен

ь. 
П
авл

усеви
 

зд
авал

о чорний
 

довгий
 

осел
ед

ец
ь 

та 
зак

руч
ув

ат
и
 

й
ого 

л
ови

вш
и
 

або 
п
ереби

вш
и
 

лю
дий

 
на 

м
ай

д
ан

і
П
авл

усь 
п
оч

у
в
, 

як 
стріл

и 
свистїл

и 
й
ому 

ся 
т
еп

ер, 
щ
о 

й
ому 

грози
ть 

біл
ьш

а 
н
еб

езп
ек

а, 8а 
в
у
х
о. 

Так 
сам

о 
розчесав 

вуси 
і 

зл
ож

ив 
їх 

та 
між 

хат
ам

и
, 

піш
л
и 

поза 
хати 

ш
укати 

п
о

п
оп

ри
, 

гол
ов

у. 
Від 

сього 
кінь 

н
ал

якав 
ся 

чим 
в 

н
очи

. 
Т
епер 

й
ого 

з 
усїх 

боків 
в
и
д
н
о... скл

ад
н
о 

по 
зап

ороськ
и
 

в 
н
и
з. 

бурян
ах 

ти
х, 

щ
о 

п
оховал

и
 

ся. 
З
н
ов

у

і 
став 

гнати 
мов 

в
и
хор. 

Х
л
оп

ец
ь 

не 
міг 

до- 
Т
ат

арва 
снуєть 

ся 
по 

ст
еп

у, 
й
ого 

п
обачать Сем

ен 
Н
еп

орад
н
и
й

 
— 

він 
так 

ввав 
ся 

— 
б
ат

он
ів

1 д
ок

уп
и
**н

а 
м
ай

д
ан

. Н
ЄСЛ

И
сягти 

своїм
и 

ногам
и 

стрем
ен

 
і 

вони 
били 

ко- 
* 

і 
певно 

п
ій

м
аю

ть. був 
крем

езний
 

козак 
літ 

т
ри

й
ц
ят

и
. 

О
д
ягнений

 
П
авл

усь 
кинув 

соб
ою

, 
наче 

з 
л
ан

ц
ю

х
а

ня 
по 

бок
ам

. 
Серед 

т
ак

ої 
ш

ал
ен

ої 
їзди 

міг 
Й
ого 

напав 
ст

рах. 
В 

й
ого 

уяв
і 

Т
ат

арва був 
у 

ш
и
роч

езн
і, 

мов 
м

оре, 
ч
ерв

он
і 

ш
т
ан

и
, 

І0ТЇВ 
в
іД

о
рвати 

ся, 
і 

ниш
ком

 
ви

би
раю

чи
 

т
ак

і
він 

л
егко 

влетіти 
з 

коья 
мов 

п
ерц

е. 
Том

у 
була 

такою
 

си
л
ою

, 
щ
о 

її 
ніхто 

не 
п
ерем

ож
е. які 

п
ід

п
ерізув

ав
 

ш
и
роки

м
 

ш
овкови

м
 

п
оя

сом
. 

м
ісц

я, 
де 

не 
сьвіти

л
о 

ся, 
побіг 

п
рям

о 
до 

част
о-

охил
ив 

ся 
і 

д
ерж

ав 
ся 

обіруч 
й
ого 

гри
в
и
. 

Д
ід

усь 
розк

азув
ав

 
й

ом
у, 

як 
козаки 

били 
Та- Н

а 
ногах 

д
обрі 

ш
к
ап

ов
і 

ч
обот

и
. 

С
ороч

к
а 

була 
кол

у. 
Тут 

знову 
б
у
рян

. 
К

роп
и
в
а 

п
ари

л
а 

й
о-

Він 
уяв 

був 
певц

ий
, 

щ
о 

Т
атари

н
 

й
ого 

це* 
т
ар; 

та 
роь 

він 
бачи

в, 
як 

Т
ат

арв
і 

нічого 
не п

од
ерта 

і 
зам

ащ
ен

а 
та 

на 
груд

ях 
ш

и
рок

о 
роа- 

му 
руки 

та 
л
и
ц
е, 

але 
він 

на 
те 

не 
зв

аж
ав

.
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7

тя
га

ли
 

гр
ош

і 
та

 
лї

пш
у 

од
еж

у,
 

а 
в
сь

о 
ин

ш
е 

хр
іс

та
н

а,
 

вв
ід

ки
 

ви
зи

ра
ли

 
ш

ир
ок

і 
ко

см
ат

і 
та

 
У 

йо
го

 
бу

ло
 

ли
це

 
бл

ід
е 

як
 

у 
тр

уп
а.

 
Ві

д 
то

го
, 

 ̂
Та

 
се
 

їх 
не

 
сп

ин
ил

о.
 

Та
та

ри
 

в
ж

е 
бу

ли
 

на
 

м
ай

*

ки
да

ли
 

в 
ог

он
ь.

 
со

нц
ем

 
ос

м
ал

ен
і 

гр
уд

и.
 

М
ию

чи
сь

, 
за

су
ка

в 
ру

- 
що

 
він

 
ба

чи
в 

се
ї 

но
чи

 
і 

що
 

пе
ре

ж
ив

, 
мо

ж
на

 
’ 

да
ні

. 
Те

пе
р 

мо
ж

на
 

їх 
бу

ло
 

пр
и 

сь
ві

тл
ї 

п
о
ж

е
-

П
ав

лу
сь

 
ди

ви
в 

ся 
на

 
те 

вс
е 

на
ля

ка
ни

м
и 

ч 
ка

ви
 

в 
го

ру
 

по
за

 
лі

кт
і 

і 
по

ка
за

в 
ж

ил
ас

ті
 

ру
ки

, 
і 

ро
зу

м 
вт

ра
ти

ти
, 

не
 

то 
щ

о.
.. 

жі
 

ро
зп

із
н

ат
и

. 
Во

ни
 

ро
зб

іг
ли

 
ся

 
і 

ст
ал

и
 

л
о
*

оч
им

а.
 

Й
ом

у 
зд

ав
ал

о 
ся

, 
що

 
се 

як
ий

сь
 

ст
ра

ш
* 

за
кі

нч
ен

і 
пя

ст
ук

ам
и 

мо
в 

до
вб

ен
ьк

и
. 

Н
еп

ор
ад

ни
й 

до
га

ду
ва

в 
ся

, 
що

 
бі

дн
е 

хл
о-

 
ви

ти
 

лю
ди

й
.

ни
й 

со
н,

 
8 

як
ог

о 
не

 
мо

же
 

пр
ок

ин
ут

и 
ся

. 
Н

а-
 

Н
еп

ор
ад

ни
й 

ух
од

ив
 

на
 

Сі
чи

 
за 

не
 

аб
и 

як
ог

о 
пя

 
вт

ек
ло

 
з 

та
та

рс
ьк

их
 

ла
бе

ті
в,

 
та 

ці
ка

ви
й 

Д
ех

то
 

бу
в 

та
к 

н
ал

як
ан

и
й

, 
що

 
д
ав

ав
 

с
е
б

е

сл
ух

ав
ш

и 
ся 

не
ра

з 
під

 
ні

ч 
оп

ов
ід

ан
я 

дї
ду

ня
 

си
ла

ча
. 

Зг
ин

ав
 

зе
лї

зн
і 

ш
та

би
, 

а 
ко

ня
 

пі
дн

ос
ив

 
бу

в 
де

щ
о 

від
 

нь
ог

о 
до

ві
да

ти
 

ся
. 

К
оз

ак
 

от
во

- 
бе

з 
оп

ор
у 

вя
за

ти
. 

Д
ру

гі
 

ст
ал

и 
об

ор
он

ят
и 

с
я

,

пр
о 

Т
ат

ар
, 

він
 

ма
в 

не
ра

з 
та

кі
 

сн
и.

 
То

ді
 

пл
а-

 
на

вп
ер

ед
 

се
бе

, 
мо

в 
ба

ра
н

а.
 

\ 
ри

в 
хл

оп
це

ви
 

ро
та

, 
вл

яв
 

йо
му

 
ту

ди
 

тр
ох

а 
го

- 
чи

м 
хт

о 
м

іг
.

ка
в 

і 
ки

да
в 

ся
, 

по
ки

 
йо

го
 

хт
о 

не
 

зб
уд

и
в.

 
Те

- 
А 

ми
мо

 
йо

го
 

ли
ца

рс
ьк

ої
 

сп
ра

вн
ос

ти
 

йо
го

 
рі

лк
и 

з 
ф

ля
ш

ки
 

та 
ст

ав
 

не
ю 

на
ти

ра
ти

 
ви

ск
и

...
 

Ді
д 

А
нд

рі
й 

із 
Ст

еп
ан

ом
 

ст
ан

ул
и 

зі 
сп

и
-

пе
р 

нї
хт

о 
йо

го
 

не
 

зб
уд

и
ть

. 
Й

ом
у 

ще
 

ш
ум

іл
о 

пр
оз

ал
и 

на
 

Сі
чи

 
Н

еп
ор

ад
ни

м
 

за 
те

, 
гц

о 
у 

як
ій

сь
 

Х
ло

пе
ць

 
ск

ри
ви

в 
ся

, 
а 

ві
дт

ак
 

от
во

ри
в 

са
ми

 
в 

ру
ка

х 
пе

ре
д 

ха
то

ю
, 

як
а 

ще
 

не
 

за
н

ял
а

в 
го

ло
ві

 
від

 
та

та
рс

ьк
ог

о 
уд

ар
у,

 
го

ло
ва

 
бо

лі
ла

. 
ст

рі
чи

 
не

 
вм

ів
 

со
бі

 
8 

Та
та

ри
но

м
 

да
ти

 
ра

ди
, 

оч
и;

 
зр

аз
у 

не
 

тя
м

и
в,

 
що

 
з 

ни
м 

ро
би

ть
 

ся
, 

та 
ся

. 
За 

ни
ми

 
на

 
пр

ис
пі

 
си

ді
ли

 
н

ал
як

ан
і 

ді
ти

,
Ві

н 
зн

ав
, 

що
 

се 
не

 
со

н;
 

а 
вс

еж
 

та
ки

 
не

 
мі

г 
/ а

ж 
то

ва
ри

ш
і 

йо
го

 
ви

зв
ол

и
ли

. 
зг

од
ом

 
оп

ри
то

м
н

ів
. 

П
об

ач
ив

ш
и 

на
д 

со
бо

ю 
ко

- 
пр

и
ту

ли
вш

и
сь

 
од

но
 

до 
од

но
го

. 
П

ал
аж

ка
 

по
ра

-
ру

ш
ит

и 
ся 

з 
м

іс
ця

, 
та

к 
за

де
ре

ві
в 

ув
ес

ь.
 

Та
 

він
 

си
м 

ні
 

ра
з 

не
 

об
ид

ж
ав

 
ся

. 
На

 
Сі

чи
 

за
ка

 
з 

лю
ль

ко
во

 
в 

зу
ба

х,
 

не
 

зн
ав

, 
що

 
й 

га
да

- 
ла

сь
 

ще
 

в 
ха

її
. 

П
ав

лу
се

ви
 

пр
их

од
ил

о 
на

 
га

дк
у

З 
то

го
 

од
уб

ін
я 

п
ро

ки
н

ув
ся

 
від

 
пл

ач
у 

по
- 

а 
не

 
пи

та
ли

 
ні

ко
го

, 
як

 
зв

е 
ся

; 
та

м 
за

ра
з 

пр
ич

і-
 

ти 
пр

о 
се

, 
чи

'с
е 

на
 

яв
і, 

чи 
мо

же
 

йо
му

 
та

к 
за

бр
ат

и 
Га

ню
, 

ск
оч

ит
и 

в 
го

ро
д 

та 
сп

ря
та

ти
 

ся
ло

не
ни

х 
лю

ди
й,

 
що

 
ст

оя
ли

 
ку

по
ю

 
під

 
це

р-
 

пи
ли

 
ко

ж
но

му
 

ім
я,

 
з 

як
им

 
не

 
ро

зс
та

ва
в 

ся 
сн

ит
ь 

ся
...

 
в 

бу
ря

н
. 

Та
 

Йо
му

 
зд

ав
ал

о 
ся

, 
що

 
за 

пл
еч

и
м

а
кв

ою
. 

Ц
ер

кв
и 

Та
та

ри
 

не
 

п
ід

п
ал

ю
ва

ли
, 

аж 
по

- 
 ̂

вж
е 

до 
см

ер
ти

. 
Хо

ч 
би 

як
 

ко
за

ка
 

не
га

рн
о 

на
- 

— 
С

ка
ж

іт
ь,

 
дя

де
чк

у 
— 

ка
ж

е 
П

ав
лу

сь
 

сл
а-

 
та

та
 

та 
ді

да
 

бе
зп

еч
н

їй
ш

е.
 

Д
ро

ж
ач

и 
зі 

ст
р

ах
у,

ви
но

си
ли

 
ус

е 
до

 
чи

ст
а.

 
А 

ха
та

 
за

йм
ал

а 
ся 

зв
ат

и
, 

він
 

сь
ог

о 
не

 
со

ро
м

ит
ь 

ся
. 

К
оз

ак
и 

го
во

- 
би

м 
го

ло
со

м 
— 

що
 

зі 
м

но
ю

, 
чи 

я 
ще

 
ж

ив
у?

 
він

 
го

лу
би

в 
і 

ус
по

ко
ю

ва
в 

се
ст

ру
,

од
н
а 

по
 

др
уг

ій
 

і 
бу

ло
 

яс
но

 
як

 
в 

де
нь

. 
ри

ли
: 

,,
не 

ім
я 

те
бе

 
кр

ас
и

ть
, 

а 
ти 

йо
го

 
вк

р
ас

и
“

. 
 ̂

— 
Ж

и
ве

ш
, 

не
бо

ж
е 

і 
зд

ор
ов

 
бу

де
ш

; 
ти 

Як
ий

 
Та

та
ри

н 
ро

зі
гн

ав
 

ся 
до 

ни
х,

 
ви

су
-

Л
иш

е 
ма

ла
 

ча
ст

ин
а 

С
па

сі
вц

їв
 

зм
ог

ла
 

вт
е*

 
Н

ай
бі

ль
ш

е 
чв

ан
ив

 
ся 

ко
за

к 
ти

м
, 

ко
ли

 
на

 
ді

лі
 

зв
ід

кі
ля

? 
ва

Л
ас

ь 
до

вг
а 

сп
ис

а 
на

че
б 

га
дю

чи
й 

яз
ик

 
і 

Т
а-

чи
 

в 
те

рн
ин

у 
і 

по
хо

ва
ти

 
ся

. 
п

ок
аз

ав
, 

Щ
о 

він
 

не
 

є 
та

ки
м

, 
як

им
 

йо
го

 
пр

и 
— 

Зі 
С

п
ас

ів
ки

...
 

Т
ат

ар
ва

 
ро

вг
ра

би
ла

, 
сп

а-
 

та
ри

н 
зл

іт
ав

 
з 

ко
ня

. 
П

ер
ед

 
ни

ми
 

ле
ж

ал
о 

вж
е

Пр
о 

те
рн

ин
у 

по
га

да
в 

і 
П

ав
лу

сь
. 

Та
 

йо
му

 
пе

рш
ій

 
на

го
ді

 
п

ро
зв

ал
и

...
 

ли
ла

, 
лю

ди
й 

ви
м

ор
ду

ва
ла

, 
мо

ю 
ма

му
 

і 
ді

да
 

де
кі

ль
ка

 
та

та
рс

ьк
их

 
тр

уп
ів

...
 

Та
 

в 
сій

 
хв

и
ли

тр
еб

а 
бу

ло
 

біч
и 

м
ай

да
но

м
, 

а 
та

м 
по

вн
о 

Та
- 

П
ри

че
пу

ри
вш

и 
як

 
сл

ід
 

св
ог

о 
чу

ба
 

і 
ву

са
, 

вб
ил

и,
 

се
ст

ру
 

вз
ял

и
...

 
— 

Х
ло

пе
ць

 
ск

ри
ви

в 
ся 

на
че

б 
ш

ул
ік

а 
на

 
ку

рч
а,

 
вп

ав
 

та
та

рс
ьк

ий
 

ар
-

та
рв

и
; 

пе
вн

о 
п

ій
м

аю
ть

...
 

Н
еп

ор
ад

ни
й 

на
бр

ав
 

в 
бо

кл
ак

 
во

ди
 

і 
по

ні
с 

ко
- 

до 
пл

ач
у 

і 
ст

ав
 

др
іж

ат
и 

на
 

ті
лі

 
мо

в 
в 

пр
о-

 
ка

н 
на

 
го

ло
ву

 
С

те
па

на
 

і 
по

ва
ли

в 
йо

го
 

на
 

зе
-

Ві
н 

хо
ті

в 
бо

да
й 

по
ба

чи
ти

 
Га

н
ю

, 
та 

її 
не

 
ня

 
н

ап
ув

ат
и

. 
Кі

нь
 

пи
в 

во
ду

, 
лю

бу
ю

чи
сь

 
не

ю
, 

п
ас

н
и

ц
и

..*
 

м
лю

. 
Ді

д 
А

нд
рі

й 
на

хи
ли

вс
ь 

ро
зм

от
ув

ат
и
 

си
н

а,
мі

г 
до

гл
ян

ут
и 

між
 

бр
ан

ця
м

и
. 

а 
ві

дт
ак

 
то

рк
ав

 
ло

бо
м 

св
ог

о 
па

на
 

в 
пл

еч
е,

 
на

- 
— 

На
 

то
бі

, 
хл

оп
че

, 
гл

от
ок

 
го

рі
лк

и,
 в

сп
ок

ій
 

та 
в 

тій
 

хв
ил

и 
та

та
рс

ьк
а 

щ
аб

ля
 

ро
вч

ер
еп

и
ла

В
ід

оз
ва

ло
 

ся 
в 

йо
му

 
по

чу
те

 
са

м
оо

хо
ро

н
и

. 
че

б 
йо

му
 

дя
ку

ва
в.

 
оя

, 
за

сп
и

, 
вс

ьо
 

га
ра

зд
 

бу
де

...
 

бі
ля

 
ме

не
 

ти 
йо

му
 

го
ло

ву
...

 
О

бо
ро

на
 

пр
оп

ал
а.

 
Дї

ти
 

ва
кр

и
-

В
ті

ка
ти

, 
вт

ік
ат

и 
де

не
бу

дь
 

з 
сь

ог
о 

пе
кл

а!
 

—
1 

Те
пе

р 
ко

за
к 

вз
яв

 
ся 

ва
ри

ти
 

сн
їд

ан
е.

 
Ви

- 
бе

зп
еч

н
и

й
...

 
ча

ли
 

в 
од

ен
 

го
ло

с 
і 

за
де

ре
ві

ли
,

ві
дз

ив
ал

ос
ь 

йо
му

 
в 

ду
ш

і..
. 

Та
 

він
 

не
 

ма
в 

си
- 

ру
ба

в 
між

 
ко

рч
ам

и 
на

д 
рі

ко
ю 

тр
и 

ко
ли

ки
 

і 
П

ав
лу

сь
 

по
сл

ух
ав

 
і 

по
ре

ст
ав

 
др

іж
ат

и
, 

Т
ат

ар
и
 

по
зл

аз
ил

и 
а 

ко
ви

й
 

і 
зв

д
за

л
и 

С
те

*
^

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
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'
О

гл
яд

аю
чи

сь
 

на
 

вс
і 

ст
ор

он
и,

 
він

 
ви

др
я-

 
лю

ди
й,

 
що

 
ту

ди
 

ва
бл

ук
аю

ть
. 

Д
ея

кі
 

мо
ги

ли
 

оп
ер

ло
 

ся
, 

і 
ді

ду
сь

 
і 

бо
га

то
 

др
уг

их
 

ду
ж

их
 

В 
тій

 
хв

ил
и 

за
хв

ил
ю

ва
ло

 
на

 
м

ай
да

ні
. 

Ро
з-

иа
в 

ся 
на

 
ча

ст
ок

іл
. 

На
 

др
уг

ім
 

бо
ці

 
ча

ст
ок

ол
у 

і 
на

зи
ва

ю
ть

 
ся 

св
ої

м 
ім

ен
ем

; 
пр

о 
др

уг
і 

нї
хт

о 
ко

за
кі

в 
по

ля
гл

о.
 

І 
він

 
вн

ов
у 

ст
ав

 
вт

ік
ат

и
, 

да
ли

 
ся 

та
та

рс
ьк

і 
кр

ик
и,

 
на

че
б 

за 
ки

мс
ь 

го
-

г} 
ст

е 
те

рн
е,

 
а 

за 
ни

м 
ст

ої
ть

 
Та

та
ри

н 
на

 
ст

о-
 

не
 

вн
ає

, 
нї 

ім
ен

 
їх

, 
ні

 
ві

дк
іл

я 
во

ни
 

вз
ял

и
сь

. 
> 

хо
ч 

сам
 

не
 

зн
ав

, 
ку

ди
 

і 
до 

ко
го

, 
аб

и 
ли

ш
е 

ни
ли

. 
ГГ

ав
лу

сь
 

ро
зх

ил
ив

 
га

лу
зе

 
ба

зн
ик

у 
і 

пр
и

*
ро

жи
 

і 
пп

ль
но

 
ро

зг
ля

да
є 

ся
. 

Ос
ь 

на
д 

од
но

ю 
з 

м
ен

ш
их

 
рі

чо
к,

 
як

і 
вл

и-
 

да
ль

ш
е 

від
 

сь
ог

о 
ст

ра
ш

но
го

 
пе

кл
а,

 
в 

як
ом

у 
ди

вл
яв

 
ся

.
ав

лу
сь

 
ві

др
аз

у 
зс

ун
ув

 
ся 

з 
ча

ст
ок

ол
у 

ва
ю

ть
 

ся 
в 

С
ам

ар
у,

 
ст

ої
ть

 
ви

со
ка

 
м

ог
ил

а.
 

її 
він

 
не

да
вн

о 
бу

в.
 

К
ри

ки
 

на
бл

иж
ал

и 
ся 

са
ме

 
до 

си
х 

во
рі

т,
в 

бу
 
р
я
н
.
 

Ко
ли

 
ог

ля
ну

в 
ся

, 
по

ба
чи

в,
 

як
 

бі
ля

 
пр

оз
ва

ли
 

С
ви

ри
до

во
ю

. 
Н

іх
то

 
не

 
зн

ав
, 

чо
му

 
Ві

н 
в'ї

ха
в 

у 
ш

ир
ок

ий
 

ст
еп

. 
де 

бу
в 

П
ав

лу
сь

. 
Ві

н 
ю

ба
ч

и
в,

 
як

 
кі

ль
ка

 
во

-
■їх 

ха
ти

 
ни

ш
по

ри
в 

Т
ат

ар
и

н
, 

ро
зг

ор
та

ю
чи

 
но

- 
во

на
 

та
к 

зо
ве

сь
 

і 
ні

хт
о 

не
 

пе
ре

чи
в 

ся 
о 

се
, 

. 
__

__
_

 
/ 

лів
 

з 
ст

ра
ш

ни
м

 
ре

во
м 

і 
за

де
рт

им
и 

в 
го

ру
 

хв
о-

юю
 

бу
ря

н.
 

Те
пе

р 
П

ав
лу

сь
 

бу
в 

би 
пе

вн
о 

по
- 

щ
об

 
її 

на
зи

ва
ти

 
и

н
ак

ш
е.

 
Ал

е 
вс

ї 
ст

ар
ш

і 
ко

- 
, 

ст
ам

и 
гн

ал
о 

по
 

м
ай

да
ні

 
в 

ст
ор

он
у 

во
рі

т,
 

ро
з-

па
в 

ся 
в 

та
та

рс
ьк

і 
ру

ки
. 

за
ки

: 
зн

ал
и,

 
де 

ст
ої

ть
 

С
ви

ри
до

ва
 

м
ог

ил
а,

 
і 

ко
- 

би
ва

ю
чи

 
ус

іх
 

по
 

до
ро

зі
.’ 

П
ав

лу
сь

 
та

ке
 

вж
е

І 
з 

ві
дс

іл
я 

тр
еб

а 
бу

ло
 

вт
ік

ат
и

. 
П

ог
ан

ці
 

й 
же

н 
до 

не
ї 

п
от

ра
п

и
в,

 
хо

ч 
би 

і 
в 

но
чи

. 
То

му
 

Щ
о 

се
: 

ст
еп

, 
пр

о 
як

ий
 

у 
пі

сн
ях

 
сь

пі
ва

- 
не

ра
з 

ба
чи

в 
в 

лї
тї

 
на

 
ст

еп
у,

 
де 

па
сл

и 
ся 

во
-

сю
ди

 
п

ро
й

ду
ть

...
 

П
ав

лу
сь

 
ст

ав
 

ро
зг

ор
та

ти
 

бу
- 

то 
ча

ст
ен

ьк
о 

ко
за

ки
 

зм
ов

ля
ли

сь
 

на
 

С
ви

ри
до

ву
 

ю
ть

? 
. 

ли
. 

То
ді

 
ім

ен
но

, 
ко

ли
 

му
ха

 
ду

ж
е 

тя
ла

, 
ро

га
-

ря
н 

і 
вт

ік
ат

и 
по

пі
д 

ча
ст

ок
іл

. 
Ві

д 
ча

су
 

до 
ча

- 
мо

гЕ
сл

у,
 

як
 

на
 

мі
сц

е 
зб

ір
не

, 
де 

мо
ж

ут
ь 

на
- 

У
яв

іт
ь 

се
бе

 
м

ал
им

, 
ду

ж
е 

ма
ли

м 
чо

ло
ві

- 
ти

й 
то

ва
р 

бі
си

в 
ся

, 
зр

ив
ав

 
ся 

і 
вт

ік
ав

 
у 

се
ло

.
су

 
пі

дн
ос

ив
 

го
ло

ву
 

і 
ро

зг
ля

да
в 

ся
, 

чи 
йо

го
 

пе
вн

о 
з’

їх
ат

и 
ся

. 
Ту

т 
і 

рі
чк

а 
під

 
бо

ко
м

, 
де 

ко
м

, 
от

та
к 

на
 

па
ле

ць
 

за
вб

іл
ьш

ки
. 

У
яв

іт
ь 

со
бі

, 
То

ді
 

ні
як

а 
си

ла
 

не
 

го
дн

а 
бу

ла
 

йо
го

 
сп

и
н

и
ти

.
хт

о 
не

 
сл

ід
и

ть
...

 
мо

ж
на

 
ко

ня
 

н
ап

ої
ти

, 
і 

тр
ав

а 
ту

т 
кр

ащ
а 

дл
я 

що
 

ва
с—

то
го

 
м

ал
ен

ьк
ог

о 
чо

ло
ві

ка
 

—
по

ст
а-

 
Та

 
те

пе
р 

не
 

бу
ло

 
нї

 
сп

ек
и 

ні 
м

ух
; 

от
ж

е 
ві

д
ак 

ді
йш

ов
 

аж 
до 

во
рі

т 
і 

ту
т 

му
сі

в 
вт

ра
- 

по
па

су
, 

і 
ко

рч
і 

на
д 

рі
чк

ою
, 

де 
в 

пр
иг

од
і 

і 
ви

ли
 

на
 

ш
ир

ок
ом

у 
рі

вн
ом

у 
об

ол
он

ю
, 

на
 

як
ім

 
чо

го
 

во
но

 
та

ке
 

ст
ал

о 
ся

?
ти

ти
 

всю
 

на
ді

ю 
на

 
вт

еч
у.

 
Бі

ля
 

во
рі

т 
кр

ут
ил

и 
ск

ри
тн

 
ся 

м
ож

на
. 

Ос
ь 

і 
те

пе
р 

сп
ит

ь 
під

 
Св

и-
 

, 
із

рі
дк

а 
ст

оя
ть

 
за

ро
сл

і 
тр

ав
ою

 
ст

ар
і 

м
ур

аг
ел

ь-
 

Не
 

вж
еж

 
во

ни
 

на
ля

ка
ли

 
ся 

чо
го

сь
, 

щ
ос

ь
ся 

ат
ар

и 
пі

ш
і 

і 
кі

нн
і. 

Во
ни

 
щ

ос
ь 

ро
зм

ов
ля

- 
ри

до
во

ю
 

мо
ги

ло
ю

 
ко

за
к.

 
ни

ки
. 

О
бо

ло
не

 
вк

ри
те

 
тр

ав
ою

, 
що

 
вам

 
ся

га
є 

їх 
сп

ол
ош

ил
о 

і 
во

ни
 

те
пе

р 
ле

тя
ть

 
мо

в 
н

ее
а-

ли 
між

 
со

бо
ю

, 
чо

го
 

П
ав

лу
сь

 
не

 
ро

зу
м

ів
. 

Як
 

ін
о 

на
 

сь
ві

т 
бо

жи
й 

за
не

сл
о 

ся
, 

оз
ва

- 
до 

по
яс

а.
 

Мі
ж 

тр
ав

ою
 

ць
ві

ти
 

аж 
ха

па
ю

ть
 

за 
м

ов
и

ті
?

ри
 

во
ро

та
х 

св
оя

ли
 

ос
ід

ла
ні

 
ко

ні
, 

по
пр

и-
 

ла
сь

 
ст

еп
ов

а 
зь

ві
ри

н
а.

 
Ц

іл
е 

ст
еп

ов
е 

ца
рс

тв
о 

оч
і 

св
ої

ми
 

кр
ас

ка
м

и
; 

а 
гл

ян
ьт

е 
до

вк
ру

ги
 

се
бе

...
 

С
пр

ав
ді

' 
во

ни
 

по
са

та
н

іл
и

. 
Во

ли
 

рв
ан

ул
и

сь
І 

“ 
ча

ст
ок

ол
у.

 
 ̂

пр
ок

ин
ул

ос
ь 

і 
за

го
ло

си
ло

 
на

 
св

ій
 

ла
д.

 
Н

їд
е 

кр
аю

 
не

 
ви

дн
о.

 
О

бр
ій

 
не

ба
 

на
че

 
ви

ж
о-

 
у 

во
ро

та
. 

Т
ат

ар
и

, 
що

 
ту

т 
ст

оя
ли

, 
хо

ті
ли

 
їх

ав
лу

сь
 

ш
дк

ра
в 

ся 
під

 
са

мі
 

во
ро

та
 

і 
ск

ри
в 

Ві
д 

то
го

 
га

мо
ру

 
ко

за
к 

пр
ок

ин
ув

 
ся

. 
Сі

в 
ло

бл
ен

а 
пі

вк
ул

я 
кр

уг
ом

 
ва

с 
да

ле
ко

 
сп

оч
ив

ає
 

сп
и

ни
ти

. ̂ 
-

І 
в 

ко
рч

і 
ди

ко
го

 
оз

у.
.. 

У 
йо

го
 

си
ль

но
 

би
ло

 
на

 
св

ой
ом

у 
ко

ж
ус

і, 
де 

сп
ав

, 
пр

от
ер

 
оч

и 
і 

пе
ре

- 
на

 
зе

м
ли

. 
Н

їд
е 

нї
 

лї
са

 
нї

 
го

ри
, 

ли
ш

е 
м

ур
а-

 
Во

ли
 

за
ре

ві
ли

 
гл

ух
о,

 
_ в

да
ри

ли
 

на
 

Т
ат

ар
ів

ся 
се

рц
е.

 
Ці

ла
 

ув
аг

а 
зв

ер
не

на
 

бу
ла

 
на 

ее
, 

хр
ее

гв
в 

ся
. 

ь 
. 

ве
ль

еи
ки

 
ви

дн
о.

 
А 

по
їд

ет
е 

де
ся

то
к 

ми
ль

 
' 

мо
в 

та
Ра

но
м 

1 
•ва

.ял
и 

и 
т

* 
но

ги
‘ L

SS
щ

об
и 

В1
ДО

ПН
ЯТ

И 
КО

НЯ
, 

СЇС
ТИ

 
І 

не
пО

М
ІЧ

АТ
ТП

 
R 

л 
тгтт

 
• 

 ̂
 ̂

• 
тг 

- 
ля

ка
ни

х 
ко

ни
й 

зі
рв

ал
о 

ся 
з 

пр
ип

он
и 

і 
п

іг
н

ал
и

вт
еч

и.
 

не
по

м
іч

ен
о 

в 
од

ну
 

ми
ть

 
ст

ан
ув

 
на

 
но

ги
 

і 
ст

ав
 

ро
з-

 
в 

ко
тр

ий
 

не
бу

дь
 

бі
к,

 
те 

са
ме

 
і 

те 
са

м
е.

.. 
Н

і 
в 

ст
еп

 
0с

та
в 

ли
ш

0 
ОД

(Ш
 

кі
нь

 
ОС

їд
ла

ни
й,

 
щ

о
Та

 
се
 

в
и
д
ал

ос
ь
 

й
ом

 
т 

гл
яд

ат
и
 

ся
. 

Н
а 

за
х
од

і 
п
об

ач
и
в
 

ш
и
р
ок

е
 

за
р
е
в
о
. 

кр
аю

 
нї

 
б
е
р
е
г
а.

 
. 

С
Т
О
яв
 

з 
б
о
к
у
. 

Ві
н 

те
ж 

н
ал

я
к
ав

 
ся

, 
ал

е 
не

 
м

ір

на
м 

' 
н 

 ̂
н
е
м

о
ж

л
и
в
и
м

. 
Т
ат

а-
. 

К
оз

ак
 

ст
ав

 
п
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пана. 
Оден 

вхопив 
йалякану 

на 
смерть 

дів- 
К

озак 
уже 

стояв 
на 

ногах. 
Кінь 

оглядав 
застром

ив 
їх 

в 
землю 

так, 
що 

верхом 
вони 

мов 
несам

овита 
кусала 

і 
била 

К
улаками 

та
чину. 

її 
чепив 

оя 
з 

уоїєї 
сили 

Ц
авлусь. 

Та- 
’ 

ся 
на 

пана 
і 

звертав 
ся 

головою
 

в 
той 

бік, 
сходили 

ся. 
До 

сього 
верш

ка 
між 

коликами 
розкидала 

Татар 
мов 

околоти
,

тарин 
тягнув 

обо'іх. 
де 

саме 
нинї 

рано 
видно 

було 
пож

еж
у. 

Н
епо- 

привязав 
мідяний 

казан
ок, 

до 
якого 

всипав 
Не 

було 
инш

ої 
ради. 

Татарин 
добув 

нож
а

П
авлусь 

в 
розпуцї 

хватив 
Т

атарина 
зуба- 

радний 
підбіг 

до 
свого 

легови
ска, вхопив 

руш
- 

з 
міш

ка 
каш

у. 
Відтак 

наляв 
води 

і 
назбирав 

і 
ш

товхнув 
її 

в 
груди 

в 
само 

серце. 
К

ров
ми 

за 
руку 

і 
вкусив 

так, 
що 

Татарин 
аж 

за- 
ницю 

і 
станув 

на 
м

огилі. 
Тепер 

почув, 
як 

, 
сухого 

бадиля 
на 

підпал. 
ж

бухнула 
далеко, 

П
алаж

ка 
застогнала 

раз 
і

сичав 
8 

болю
. 

Він 
пустив 

Ганю 
і 

вдарив 
з 

ці- 
земля 

дудоніла 
від 

кінських 
копит 

і 
в 

одно- 
Зза 

пояса 
виймив 

кресиво 
та 

губку, 
на- 

повалила 
ся 

м
ертва...

лої 
сили 

П
авлу 

ся 
кулаком 

по 
голові. 

П
авлусь 

, 
му 

місци 
захвилю

вала 
трава. 

поєну 
порохом

, 
і 

викресав 
огню

. 
Запалену 

В 
тій 

хвили 
отворив 

П
авлусь 

очи 
і 

поба-
втратив 

пам
ять 

і 
впав 

на 
зем

лю
. 

Ганя 
кину- 

Н
араз 

в 
траві 

щ
ось 

забіліло. 
К

озак 
поба- 

губку 
влож

нв 
у 

віхоть 
сухої 

трави 
і 

став 
нею 

чий 
трупа 

м
атери. 

Тепер 
вже 

нікому 
його 

бо-
лась 

прож
огом 

в 
хату. 

Д
ругий 

Татарин 
пій- 

чив 
мале 

хлопя 
в 

білій 
свитині 

на 
чорному 

м
ахати

, 
поки 

не 
загоріла. 

Тепер 
розвів 

ватру, 
ронити 

і 
він 

проліз 
поза 

хату 
і 

сховав 
ся 

в
мав 

її 
за 

довгу 
косу 

і 
став 

тягти 
до 

себе. 
татарськом

у 
кони. 

Воно 
держ

ало 
ся 

обіруч 
аж 

своїми 
ж

овтими 
язикам

и 
стала 

підлизувати 
бурян

.
Тепер 

станула 
на 

дорозі 
П

алаж
ка. 

гриви, 
а 

кінь 
садив 

прямо 
до 

м
огили. 

П
рий- 

казанок 
з 

усіх 
боків. 

О
гонь 

палахтів 
весело, 

3 
відси 

міг 
бачити 

все 
те, 

що 
діяло 

ся.
В 

одній 
спідници, 

простоволоса, 
вигляда- 

ш
овш

и 
на 

річку, 
кінь 

одним 
скоком 

вже 
був 

прискаю
чи 

іскорки 
на 

всі 
боки. 

Не 
богато 

було 
таких, 

що 
обороняли 

ся. 
ла 

страш
н

о. 
Очи 

набігли 
кровю

 
8 

лю
тости 

та 
на 

другім 
боці. 

Такого 
потрясеня 

не 
видер- 

Н
епорадний 

лю
бував 

ся 
огнем

. 
Й

ому 
ще 

Татари 
порізали 

або 
повязали 

усїх, 
що 

були 
р
о
в
п

у
к
и

. 
В 

руках 
держ

ала 
сокиру. 

жав 
хлопчина 

і 
впав 

з 
коня 

в 
траву 

по 
сїм 

вчера 
хотіло 

ся 
розлож

ити 
ватру, 

бо 
ком

арі 
на 

м
айдані, 

а 
тепер 

вганяли 
ся 

за 
дівчатам

и
, 

Заки 
Татарин 

успів 
звязати 

Ганю
, 

П
а- 

березі. 
страх 

кусали
, 

та 
не 

зробив 
сего 

задля 
Т

атар. 
ловили 

їх, 
вязали 

і 
тягли 

в 
одно 

місце 
коло 

лаж
ка 

кинулась 
мов 

ранена 
львиця 

і 
розру- 

Кінь 
побіг 

прямо 
до 

вороного 
і 

стали 
об- 

Тепер 
їх 

повно 
веш

таєть 
ся 

по 
степу, а 

огонь 
церкви. 

Д
ругі 

кинулись 
зганяти 

товар, 
дови


вала 

йому 
голову. 

Відтак 
скочила 

перед 
ди- 

ню
хувати 

ся, 
начеб 

старі 
внаком

і 
витали 

ся. 
видно 

здалека. 
Тож 

волїв 
терпіти 

від 
ком

арів, 
ти 

коний 
та 

грабувати
. 

П
авлусь 

бачив, 
як 

тину 
і 

закриваю
чи 

її 
своїм 

тїлом
, 

рубала 
со- 

Х
лопя 

леж
ало 

обомліле 
горі 

спиною
 

на 
чим 

виставляти 
себе 

непотрібно 
на 

н
ебезпеку. 

пан-отця 
витяг 

Татарин 
ва 

бороду 
і 

таки 
під 

кирою 
на 

всї 
боки. 

траві. 
Се 

був. П
авлусь. 

З 
плечий 

текла 
йому 

О
т, 

заки 
заварю

 
каш

у, то 
й 

товариш
і 

над- 
церквою

 
відрубали 

його 
сиву 

голору. 
П

опа- 
Татари 

нерадо 
вбивали 

ж
інок. 

То 
була 

вров. 
біж

уть, 
дум

ав 
собі 

Н
епорадн

и
й

. 
Та 

чейж
е 

ви- 
» 

дЮ
, 

щ
0 

рвалась 
до 

чоловіка, 
вбили 

теж
. 

Ц
о- 

для 
них 

найліпш
а 

добича, 
коли 

піймали 
живу 

Н
епорадний 

приніс 
в 

боклаку 
води, 

роз- 
сгане 

сього 
добра 

на 
пять 

ротів. 
падянку 

звязану 
повели 

до 
гурту. 

Д
ругі 

Т
ата-

5гінку 
Оден 

вайш
ов 

8 
боку 

і 
піймав 

П
алаж

ку 
дяг 

хлопця 
зі 

свитини 
і 

сорочки 
і 

став 
про- 

епорадний 
виймив 

тепер 
лю

льку 
та 

га- 
р

И 
стали 

витягати 
козацькі 

вози, 
зап

р
ягаїи

ztvi 
j 

 ̂
V, 

J 
„ 

. 
г 

.• 
г 

манець 
з 

тю
тю

ном
 

і 
став 

наби
вати

. 
П

оклав 
• «.

в 
обійм

и. 
Д

ругий 
вирвав 

ій 
сокиру 

з 
рук. 

мивати 
рану. 

Н
арвав 

відтак 
ли

стків, 
прило- 

відтак 
углика 

і 
став 

пикати, 
поправляю

чи 
пійманим

и 
волами 

та 
вантаж

или 
н

аграбован
е

Тоді 
П

алаж
ка 

стала 
обороняти 

ся 
кула- 

аш
в, 

віддер 
кусок 

свого 
пояса 

і 
обвязав 

цуп- 
ціпком 

ватру, 
в 

яку 
з 

лю
бостию

 
вдивляв 

ся. 
добро,

ками 
мов 

довбнями 
і 

вубам
йі 

Не 
могли 

її 
по- 

ко. 
Відтак 

ввяв 
хлопця 

наперед 
себе 

і 
заніс 

В 
тій 

хвили 
його 

вороний 
ф

оркнув 
два 

Вони 
РНДЇЛИ 

м
°в 

чорти. 
Грабеж

а 
була 

доб-
доліти, 

бо 
коли 

побачила, 
як 

їі 
Ганю 

таки 
иа 

свою 
леж

анку 
та 

вкрив 
кож

ухом
. 

П
авлусь 

рази, 
підвів 

голову 
і 

насторчив 
вуха, 

якими 
Ра» 

б° 
Спас 

вкл 
була 

селом 
дуж

е 
богати

м
.

взяв 
Т
атари

н
 

нй
, 

рукн 
І 

пФ
вїо 

ом
лїду, 

вона 
л
еж

ав 
8 

заплю
щ

еним
и 

очима 
і 

важ
ко 

відди
хав. 

огав 
стричи, 

/ 
Татари 

ро;-ивали 
сокирам

и 
скрині 

і 
б

и
-
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Воєнна фльота Злучених Дер
жав. В місяцю жовтви б. р. відбу 

деть ся на ріці Гудсон біля Ню Йор 
ку перегляд атлянтійської воєнної 

фльоти Злучених Держав. У тій ,,па

раді4' возьме участь 127 кораблів всі

ляких типів і конструкцій. Минулої 
осени підчас такого самого перегляду, 

що відбув ся у тім самім місци, було 

лише 104 кораблів, отже ,,Вуйко Сем“ 

вбогатив ся протягом одного року о 
23 кораблів. Рівночасно 8 переглядом 
атлянтійської фльоти в Ню Йорку 
відбудеть ся перегляд частини амери 

канської фльоти при берегах острова 
Манілі. Там будуть „парадувати" ті 
кораблі Злучених Держав, котрі па 

тролюють побережа Хін. Була гадка 
у ладити ще й трету мобілізацію аме 

риканських кораблів у Сан Францїско, 
але сей намір занехано, бо кораблі, 

що мали брати у тім перегляді участь, 

мусять кружляти по океані Спокійнім, 
пильнуючи прибережа Нїкараґви.

Нещасна пригода з пацієнтом.
До одного дому в Вілємсбурґу (пе 

редмістє Бруклина) завізвано лікаря, 
щоби оглянув недужого чоловіка, яко 
гось Конїчканого. Лікар завирокував, 
що хорого треба в як найскоршім 

часі перевезти до шпиталю і там др 

конати на нїм операції, котра ще мо
же уратувати йому житє. Родина не

дужого послухала ради досьвідченого 
доктора і покликала сейчас потрібний 
до сьої цїли амбулянс враз з шпиталь
ним лікарем, д-ром Файнером. Лікар у 
ложив на нїм хорого чоловіка і велів 
шоферови поспішати до недалекого 
шпиталю, бо від того поспіху зале 

жало житє його умираючого пацієнта. 
На скруті одної улицї запримітив 
шофер амбулянсу стоячий поперек 

дороги великий віз з ледом. Він по

чав з цілої сили трубіти сиґналовою 
трубкою, але віз не рушав ся з місця; 

Візник сидів собі спокійно на кізлї і 
щось там у своїй рахунковій кни- 

жочцї записував. Шофер, думаючи, 
що візник уступить ся 8 дороги на 

час, не звільнив скорости самохода, 

а в послїдній хвилї не зміг уже за
тримати амбулянсу і з повним розго 

ном наїхав на саму середину важко 

наладованого воза. Удар був страш
ний. Цілий перед самохода відірвав 

ся, а шофер відлетів 20 стіп від міс
ця катастрофи і стратив з болю па

мять. Др. Файнер і відданий в його 
опіку пацієнт упали на землю і по
товкли ся та покалічили ся так силь

но, що потеряли сьвідомість. В та
кім стані їх забрав инший автомобіль 
до шпиталю, де вони находять ся 

тепер в дуже критичнім положеню. 
Віз з ледом опинив ся по зудареню 
аж на тротуарі, а необачний візник 
зістав тяжко потурбований.

Добрий стрілець... Генрик Луміс 
з Ардслі, Н. Й. тримав в осібнім 
койци пять вартісних когутів, за яких 

дістав був признане і нагороду на од
ній виставі дробу. Щоби який лихий 

чоловік не закрав тих когутів, Луміс 

прикріпив до койця відповідний аляр- 
муючий прилад. Онодї почув він під

час сну дзвоненє електричного дзвін

ка сього приладу, а се було знаком,

................................................. ... .................... і 0 Z  і Z O I I  K rn T f iS S n r  чт  ПІ

що коло відзначених на виставі когу
тів пораеть ся якийсь ,,аматор“ чи 

,,8наток“ гарного когутячого роду. 
Луміс ухопив в руки револьвер, від
чинив вікно і став вдивляти ся пильно 

у нічну пітьму. Він побачив якогось 

чоловіка, що з мішком на плечах вті

кав швидко з Лумісового обійстя. Лу
міс почав стріляти і вислав в сторону 

утікаючого 8Л О Д ЇЯ  шість револьверо- 
вих стрілів. Наляканий злодій иустив 

мішок, а сам дав ногам знати і втік. 

Луміс вибіг на двір, підняв з землї 

мішок і знайшов в нїм усїх пять ко
гутів, але неживих. Він застрілив їх 

своєю власною рукою і зі свого влас
ного револьвера. Що, чи може не до
бре стріляв?...

Хитрий віритель. Муж помершої 
недавно Йосифинп Паркер з Джерзи 

Сіти, Н. Дж. винен був похоронни- 
кови Некерови $160.00 за похорон 
його свекрухи І  одної дитини. Й. Пар

кер померла на сухоти, а по її смерти 

її муж прикликав Некера, щоби заняв 
ся похороненєм небішки. Некер за- 

бальсамував тїло, вложив його у до
мовину і заявив Паркерови, що не 

поховає його жінки доти, доки він не 

заплатить йому, давнїйшого рахунку. 

Чотири днї лежав труп в хатї, а нія
кий инший погребник не хотїв похо

ронити помершої, бо кождвй бояв ся 

процесу з Некером. Нарешті ІІаркер 
мусів таки ввернути довг Некерови 

і тодї доперва забрав ся сей послїдний 

до свого діла і відвіз тїло на кладо
вище. - . -

Фалш ива поголоска. Акція се- 
горічних цісарських маневрів в Гали

чині звершена була на ,,здобуте“ міс 
та Ярослава. Сю акцію провадив під 

своїм особистим наглядом інспектор 
кавалерії, ґенерал Брудерман з Від
ня. Коли майже ціле військо скон

центроване було побіч Ярослава і ма
ло напасти на ,,неприятеля“ , розій- 

шла Сй поголоска, що один офіцир з 

12 жовнірами кавалеристами потонули 
в ріцї Сяні. Кра< ві часописи опублі
кували зараз цілу ту катастрофу в 

сей спосіб: „Окружений ,,неприяте 
лем“ офіцир з 12 жовнірами, хогячи 

вирватись з матнї, кинув ся разом з 

жовнірами в Сян, а що в тім місци 

було величезне багно, то всі 13 ко-’ 
ний загрузли в болоті і не могли ви 
дістати ся з води; через те всї їздці 

потопили ся“ . Тимчасом в кілька 
днїв пізнїйше сю поголоску здемен- 
тавано, бо вона показала ся звичай

ною ,,качкою“ . Тут можна би зазна
чити, що кожді великі маневри в Ав 

стрії кінчать ся звичайно смертию 
кількох людий, які гинуть зі спеки 

або якої иншої причини. Вистарчить 

пригадати катастрофу, яка навістила 
бідних вояків підчас маневрів 2 роки 
тому в зад, коли то сполошені 

рефлекторами коні впали на салячих 

жовнірів і богато з них на смерть, 

розтолочили. Маневри скінчились; по
говорили про них люди і забули — 
остали ся одначе сироти і вдови, ко

трим сї маневри лишили ся в живій 
памяти на довгі-довгі часи!...

Цїкава історія. Нема майже одно
го такого року, в котрім на галиць
ких зелїзницях не викрилоб ся якесь 

злодійство. Ог недавно склала ся в на

шій ,,Галилеї“ така цїкава подія:
В р. 1909 вислав був хтось з Угорщиви 

тягаровим поїздом через Львів доволі 
спорий куфер. З якоїсь-там причини 

сей куфер задержано у Львові. По 

якімсь часі показало ся, що фрахто

ві папери, відносячі ся до сеї посил

ки, десь зникли, а через те ніхто не 

знав, куди сей куфер вислати. Задер

жано його отже через кілька місяців 

у львівськім зелїзничім маґазпнї. Ко
ли по упливі приписаного часу ніхто 

по сей куфер не зголошував ся, ви

ставлено його на лїцптацію. В біжу-

чім роцї справа сего куфра по трохи 
вияснила ся. В руках одного висок >• 

го мінїстеріяльного урядника находить 
ся тарільчик з кришталового скла. 
Сей тарільчик служив одному уряд- 
никови з дирекції зелїзниць у Львові 

8а попільничку. Яким чином дістала 

ся та ,,попільничка** до рук урядни-' 

ка в міністерстві, се до нині не ви
яснено. Ходать чутки, що донька 

одного зелїзиичого урядника дістала 

від когось-там сервіе з кришталового 

скла яко слюбний подарунок. Сей 

сервіс мав походити власне з сього 

куфра, а згаданий тарільчик був скла

довою частию того еервісу. Сею спра

вою заінтересував ся тепер сам мінї
стер зелїзниць і він визлав до Льво
ва одного совітника в цїли розясненя 

сеї вагадки.

Рицинус на у.слугах поліції. На
Буковині арештовано недавно трох ру
мунських злодіїв, котрі в зелїзничім 

поїзді межи Чернівцями а Львовом 
обікрали богатого черновецького жидка 
Блюма на суму 41 250 корон. При ре
візії найдено в кишенях арештованих 
20.000 корон. Запитані о решту гро

ший, відповіли, що більше не мали. 

Однак полїційного комісаря заціка
вило, що сидячі в слідчім арешті зло

дії не хотіли принимати ніякої їди. 
Се напровадило комісаря на здогад, 

чи прппадк жо злодії не пілкнули не- 
достаючих до повної суми гроший. 

Казав проте подати злодіям зупу з 

сильною домішкою рицинусу. В дві 

годинї пізнїйше принесено комісарови 

шість кульок, з котрих кожда мала 

в середині одии тисяч-короновий банк

нот. Операцію повторено ще раз, 

но... і знайдено 10.000 корон, котрі 

відослано властителеви.

Бунт російської маринарки. Як
доносять з Росії, мав там повстати 

бунт маринарки на Чорнім морю. Про 

сю справу не можна подати доклад

них вістий, бо російське правитель
ство держить цілу ту історію у ве 
кій тайні. Певним є лише факт, що 

моряки воєнної чорноморської фльоти 
дійсно збунтували ся, і що початок 

тому дала залога панцирника „Івана 
Златоустого“ , котрим звичайно їздив 

цар і його родина. Се напроваджує 
на здогад, що сей бунт був спрямо
ваний проти самого царя самодержця 

і його еїмї. Що збунтовані матрози 

-зістали укаріні правдиво ,,по росій- 

ськи“ , се певне; певнїйше однак те, 

що нинішнії Росія на свою маринар- 
ку числити не може. Традиція збун 

тованого ,,Оотемкіна“ з часів війни 
з Япаном жиє між воєнними матроза- 

ми і дальше... І російське сухопутне 
військо не є тепер тою темною ма

сою, «ка не так ще давно йшла на 

сліпо у найгорячійший бій ,,за ца- 

ря“ . Революційний дух обхоплює що
раз ширші ряди простих салдатів, а

доказом того: військо стаціоноване в 

Вильнї. Коли се військо почуло про 

гноблене вбунтованих моряків чорно
морських, воно також збунтовалось і 

— як подають анґлїйські ґазети — 

в борбі, яка вивязала ся з сеї причи
ни, упало трупом около 200 жовнірів. 

Видко, що в Росії не добре діє ся. 
Батюшка-цар, не чуючись безпечним 

над Невою, приїзджає тепер до Вар
шави, а його приїзд попереджує ціла 

армія жандармів і поліцій них аґентів, 
котрі арештують сотки невинних лю

дий і усувають з дороги всї ,,непев

ні “ елементи. Оттак то виглядає те
пер сей — як називають Росію — 
кольос на глиняних ногах. І за таким 
то ,,раєм“ вздихають наші москвофі

ли. Віншуємо і ґратулюємо!...

Нерозвязана загадка. Наші чи

тачі пригадують собі справу загиненя 
образу ,,Мони Лїзи“ , який знаходив 

ся в парижськім Люврі, а якого вар

тість оцінено було на кількасот тисяч 

франк в. Цілий рік найліпші полїційні 

аґенти заняті були розслїдженєм сеї 

загадочної справи. ВЛ були певні, що 
якийсь незвичайно сьмілий злодій влїз 

в невідомий спосіб до музею, вкрав 

дорогоцінний образ, а на його місце 

вложив в рами його копію. Недавно 
тому одна з француських часописий 

подала звістку, що сей образ не зістав 

украдений, а тільки знищений якимсь 

гризучим плином через одного фото- 

ґрафа, котрий просив заряд музею о 

позволенє відфотоґрафованя ,,Мони 

Лїзи“ , а відмовою заряду розгніваний, 

знищив образ висше згаданим спосо

бом. Сам заряд музею, не хотячи роз

голошувати справи, заступив ориґінал 

копією. Се однак не скрило ся перед 

очима знатоків і через те довший час 

пошукувано по цілім сьвітї за мни
мим; злодїсм, котрого видумала управа 

Лювру, щоби закрити своє власне не

дбальство в пильнованю архитворів 
малярської штуки.

Зовсїм инакше виглядає та справа 

після депеші, надісланої дня 25 вере

сня с. р. до Льондону (Анґлїя) з Росії. 

Ось що говорить та депеша: „Слав

ний твір безсмертного італійського 

артиста Лєонардо да Вінчі, „Мона 
Ліза“ ,знаний більше під назвою ,.Джо- 
конди“ (La Joconde), висить тепер 
на стїнї одної приватної ґалєрії в Пе

тербурзі. Сю звістку подала одна ро
сійська часопись і її переслано зараз 

до тутешного кореспонденційного бю- 
ра“ .

Обі повисші . звістки (а подібних 
звісток було більше), суть — як ви

дно — простими здогадами і до них 

не треба привязувати великої ваги. 

Одно є доси певне: „Мона Лїза“ про
пала і її не знайдено.

ПРИЄДНУЙТЕ ЧЛЕНІВ ДО РУСЬКО 

ГО НАРОДНОГО СОЮЗА.

А»м Cft Банковий

а сл ід н и к і/Ь  В . Ш  В  Q  Н К властиш

D 2 3 J Lегва ТГегсіїуі)ОЩАДНІСТЬ се підстава бо втсгва'ТТв,сі?упість веде до маєтгу 
а ровтмне склвданс грітий в чеснім поважнім банку, якеЙ 

дає ґваравцію і виплачу* процент від вложевих грошва.
ВИСИЛАЄМО ГРОШІ в аортною, що адресата одержать їх 

протягом 10 днів. Телеграфічною дорогою 8а 24 годин. Ви

міна гргшвй по найдешевшім курсі.

ШИФКАРТИ. до і в Старого краю на всі найліпші і найаев- 
аійші корабельні лїнїї по компанїйних цінах.

КАНЦЕЛЯРІЯ НОТАРШЛЬНА вилагоджує всякі до
кументи австрійські, російські і німецькі, які по

тверджу в коняу.ть, так що 

суть важні в краю.

Кавіїия зложена в касі! 
ояаовій в сумі L

100.0 ОО.оо.даля pm!

У власнім ґмаху.- 292-294 Bedford.Ave.pirGrand Str. 
Brooklyn,N.Y.,і 111—115 East 7tt Street, New YorK,N.Y.
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Гроші треба посилати в реджістрова- 
нім листї, або через експресовий або 
почтовий моні ордер. Моні ордер, то є 
грошевий переказ, котрий дістанете від 
почтара або аґента на експресовім офі-
г.ї. піїттлїть на нашу адресу, бо без того 
ми не годні гроший дістати.

=  За всї оголошеня (адвертайзмен- 
ТИ), поміщені в „Свободї”, Редакція не 
відповідає.

Незгода в  родині.
(Присьвята руським жінкам).

Один з руських робітників, котро
го доля обдарувала злою і лінивою 
жінкою, звернув ся до свого товари
ша з просьбою, аби він порадив йо

му, як наклонити сю жінку до сього, 
щоби вона стала порядною, удержу
вала примірний лад в хаті і коло ха
ти, варила смачні страви і шанувала 

свого мужа. Запитаний о пораду то
вариш, не знаючи тайн людської ду
ші, а тимбільше душі жіночої, дав 
без намислу ось таку відповідь: ,,Кроп- 
ни собі гіркої для заохоти, а відтак 
возьми ся до баби остро і всьо буде 

all right *.
Які наслідки вийшли з повисшої 

перадп, не тяжко догадати ся. оаии- 

морочений алькоголем чоловік прий

шов домів і счинив в хаті пекло: ви
бив жінку і дїги; поломив хатні ґра
ти, потовк кухонне начинє і пішов 
вдоволений спати. Ще може не прим
кнув своїх очий, як ось явив ся в 
його домі полісмен, забрав пяницю з 
собою і замкнув на ніч до тюрми. 
Там сарака робітник протверезив ся 
і почав зараз плакати та нарікати 
на свою неаавидну долю.

Є на сьвітї злі мужі, але е також 
і злі жінки. Коли критикуємо пове
дене злих мужів, мусимо з рівним 
правом критикувати і поведене та 

вдачу злих жінок.

Подружє для простого і в потї чо
ла працюючого робітника є — так 
сказати — квестією цілого його биту 
п ід  зглядом економічним. Він зароб

ляє заледви стільки, що сей заробок 
вистарчає йому лише на заспокоєне 
його необхідних житєвих потреб. Отже 

добра і господарна жінка при умієт-

нім провадженю дому, може свому 
мужови уприємнити його злиденне 

житє; навідворот, зла і лінива подру
га убиває в своїм мужу всі людяні 
почуваня і причиняеть ся до його 

морального занепаду.
У заможних людий водить ся ино

дї так само, але буває часами инакше. 
Як заможному чоловікова не смакує 
вварений жінкою обід, то він піде со
бі до ресторану і там зїсть ліпший... 
Коли в хаті заможного чоловіка нелад, 
він найме служницю, а служниця 
зробить за гроші те, чого не зробила 
господиня дому з простого лінивства.

Не так воно дїєть ся у простого 

робітника. Як жінка не зварить йому 
на час їсти, він іде голодний до пра
ці; як не випере сорочки, він ходить 

в брудній; як не замете та не при
бере хати, він тїкає до сальону, бо 
там ліпший порядок. Одним словом 
сказати, убогому чоловікови не стає 
средств на те, щоби закрити перед 

сьвітом лінивство жінки.
Бувають такі чоловіки, що весь 

свій тяжко запрацьований гріш про

пивають. В хаті нема кусника хлїба, 
дрібні діти з голоду примирають, а 

господар дому сього не бачить. Він 
ще часто побиває свою жінку та діти 
і робить в дома пекло. Щастє, що 
хоч закон стає в обороні покривдже
них таким робом жінок та дїтий. Як 

що власти довідають ся про такого 
пяницю, котрий знущає ся над своєю 
родиною і не дає їй потрібного удер 

жаня, засуджують його звичайно до 
примусової роботи у так званім ,,ворк 
гавзї“ , а зароблені марнотравником 

центи передають дотичній родині на 

її у держане.
Щож однак має робити добрий 

муж зі злою жінкою? Що йому дія
ти з такою подругою, яка занедбує 
свої обовязки суироти своєї родини, 
а натомість тратить час на всілякі 
сплегнї, сварки, а навіть піятику?

Щоби брутальністю, поневіркою, 

лайкою і битєм приневолити жінку, 
якій присягало ся вірність і пошану, 

до любови мужа і дїтий та до госпо

дарност і'— про се не може бути й 
бесіди. Брутальність творить бруталь

ність, а пімста родить пімсту. При 
всїх домашних непорозумінях та су
перечках треба насамперед заховати 

зимну кров. Запивати ся горівкою на 
,,відвагу“ чи на ,,злість“ , се дїло 
погане, недостойне розумної людини. 

Ніхто по пяному не може бути спра
ведливим анї вирозумілим; піяньство 
робить з чоловіка зьвірюку і доводить 
часто до злочину. Як між мужем а 
жінкою лучить ся яке непорозумінє, 
належить сю справу вияснити в ста
ні тверезім і то без ніякої лайки і 
сварки. Треба спокійно і розсудно 

дібрати ся до душі провинившого ся, 
відкликати ся до його совісти і зро

бити більше менше так, як робить 
сповідник з каючим ся грішником.

Руські женщини (подібно як і всі 
инш ) мають в родині великий вплив 
і значінє; вони то кермують звичайно 
своїми мужами і цілим домом, а че-. 
рез те спадає на них велика відві- 
чальність перед своєю суспільністю; 
вони-ж матери народа!

Велика скількість наших руських 
жінок з причини лихого умового роз- 
вою не сповняють як слід своєї за
дачі і свого післанництва. Вони забо
роняють своїм мужам і дітям видати 
злишний цент на добру книжку чи 
часопись; вони противлять ся, коли 
муж бажає вписати ся в члени якого 

братства чи товариства або читальні, 
вони намовляють своїх мужів, щоби 
не приступали до ніякої запомогової 

І орґанїзації; вони врешгї не пускають 
j своїх мужів і дїтий на проби сьпіву 
j чи театральних представлень—словом,

І ведуть себе і своїх рідних до одичі- 
1 ня і моральної та матеріальної руїни.

Непросьвічений муж не бачить 

сьвіта божого в усїй його красі та 

величі; поза чаркою він не годен 

знайти вдоволеня для своєї душі, f 
на свою жінку і діти глядить з пунк

ту практичного: уважає їх за робучу 
худобу і намагаєть ся тягнути з них 

як найбільші матеріяльні зиски.
Щоби наші руські жінки не були 

простий господарським інвентарем, 

щоби вони тішили ся любовю та 
пошаною у своїх мужів і дїтий; 

щоби були окрасою своєї суспільно- 
сти — нехай тямлять на своє досхо- 

їньство і нехай сповняють совісно та 

щиро усі ті обовязки, які на них 

вкладає живе житє.
Нехай стремлять до сьвітла, до 

просьвіти і нехай ведуть туди своїх 

рідних.
Нехай перестануть бути гаситель- 

ками сонця-правди, а нехай- будуть 

провідною зорею в своїм кружку ро

диннім.
Нехай будуть добрими для своїх 

мужів жінками, а примірними для 

своїх діточок матерями.
Коли вони сповнять усі ті обовяз

ки, які накладає на них рідна су

спільність, тоді завитає гаразд до їх

ніх хат і тодї весь наш великий на
род кликне щиро і гордо: Честь 

руським  ж інкам !
О. Чухргенко.

Віча в справах просьвітних 
і шкільних

при співучасти делєґата українських 

товариств з Галичини п. Семена Де- 
мидчука відбудуть ся в слідуючих 

місцевостях:

4. жовтня вечером в Taylor, Ра.
6. жовтня пополудни в Olyphant, Ра.

а вечером в Scranton, Ра.

8. жовтня (вівторок) в Hazleton, Ра. 

10. жовтня (четвер) в McAdoo, Ра.
12. жовтня (субота) в Shamokin, Ра.
13. жовтня (неділя) в Shenandoah, Ра.
14. жовтня (понед.) в Mt. Carmel, Ра.

15. жовтня (вівторок) в Sayre, Ра.
16. жовтня (середа) в Elmira, N. Y .-
18. жовтня (пятн.) в Rochester, N. Y.
20. жовтня (неділя) в Buffalo, N. Y.
24. жовтня (четвер) в Toronto, Ont.

Canada.

В инших місцевостях, замешка- 

лих Русинами, відбудуть ся віча піз

найте, коли п. Демидчук буде верта
ти з Кадади через Chicago, Pittsburg 

і т. д. їх порядок буде оголошений 

в своїм часі. Патріоти з кождої міс
цевости зволять заздалегідь пригото
вити відповідну галю та . визначити 

докладно час (годину) віча, а також 
постараги ся о численну участь на
ших людий.

Дописи.
З  Scranton, Ра.

(Третя з ряду парохіяльна школа в 
Скрентонї. —  Закінчене шкільного ро
ку. —  Звертаймо печапивість нашу в 
сторону молодого нашого понолїня!)

Від довшого часу давали ся чути у 
нас голоси, що школа парохіяльна при 
тутешній церкві сьв. Володимира не мо
же ніяк згуртувати всіх руських дїтий 
а тимсамим потреба конче подбати про 
заложенє нових нарохіяльних шкіл. 
Скрентон — велике місто і Русини меш
кають розкинені но всім усюдам; бога
то Русинів (як прим, з Тейлор, Па.) му
сить на богослуженє їхати пів години 
карою; про се отже, щоб дітвора тих ро
дичів могла хіснувати ся школою, не 
можна було навіть мріяти. Цілих три 
роки отже (говоримо тільки про сей час 
від коли основано нашу галицьку па- 
рохпо) не користало три части дїтий із 
шкільної науки. Щоб лихо в тім зглад" 
хоч в часта усунута; зачав місцевий па- 
рох, о. В. Держирука і учитель н П 
Кирилюк, заходити ся коло дїла і при

добрій воли і охоті уряду церковного і 
кураторів а при помочи всіх добром», 
слячих громадян, основано ще дві шко
ли нарохіяльні: одну на Тейлор, Па., » 
другу на передмістю Тріиспарк, крі* 
старої, уміщеної в церковній гали. ІІе»- 
на річ, що поведене такої справи вим* 
гало незвичайно великої форси гроше
вої (кошти вшіайму галь на науку, ла». 
кн і прибори шкільні покриває нарохі- 
яльна каса) а ще більше працї умово! 
(на три школі е тільки дві сили: уч»- 
тель і сьвященик, що взаїмно міняють 
ся в науці), та при Божій помочи доко
нало ся всї початкові трудности. І хоч 
до совершениости в сій області! нам ще 
далеко, то все таки для діточок робить 
ся все можливе, щоб гспчи не затратили 
почутя руськости і набрали, хоч в при- 
ближешо, тих відомостий, що не від-» 
клично конечні для Русина. Дасть Бог, 
дійдемо до більшої сили, згуртуємо біль
ше людий біля сього сьвятого дїла, то-* 
дї справу шкільну поведемо ще краще, 
як дотепер.

Дня 22 н. ст. вересня була у нас дій
сно торжественна хвиля: вже в церкві, 
на Службі Божій, було можна пізнати, 
що заносить ся на якесь дїточе сьвято* 
бо діточок було в десятеро більше, як 
звичайно, тай ще до того гарно пристро
єних. Цілий перед шкільної галї, застав
лений лавками, заняли шкільні дїти в 
числі близько сотки. (Других тільки не 
могло бути, бо: або далеко було, або 
родич в майнах тай не було кому до 
церкви повести). Чимале число родичів, 
батьків і материй щільно наповнило 
прочу часть салї, щоб прислухувати ся, 
чого діточки научили ся. „Поппс” пере
ведено серед одушевленя, радости і під
несеного настрою. Відповіди діточок ви
падали плавно, сьпіви лунали різко, о- 
хочо, рівно. Кождому з присутннх роби
ло ся мило на серцю, коли побачив сей 
цьвіт наших заточенцїв, сю надїю нашу 
на кращу, зоряну будучність, - - згур
товану разом в своїм ріднім, руськім 
храмі молитви і в своїм шітомім, руськім 
храмі науки. Кождому мимохіть вирива
ло ся з душі бажане: Коби-то так сеї 
сьвятої невинності! дїточої, сього щиро
го чувства патріотизму, моральности і 
набожностн, тої руськости — не приби
ла в пізнїйшім віці ся страшна атмос
фера американського житя, ся байдуж
ність до всього, що високе, сьвяте, не
порочне, котра-то атмосфера не одно вже 
щпро-руське серце скривила, не одну 
вже душу христіянську спровадила на 
бездорожя! По скінченім „пописї” про
мовив до зібраних родичів і діточок 
предсїдатель нашої парохії, п. Василь 
Ґруцеляк, гарними, горячими словами, 
дякуючи учителеви і сьвященикови за 
труди і заохочуючи родичів до ще біль
шої прихильности для справ шкільних. 
Треба тут признати, що п. В. Ґруцеляк 
школою незвичайно сердечно інтересу
вав ся і мимо всяких підшентів і бунто- 
ваня „темних духів”, стояв все твердо 
по стороні' школи а навіть довів до се
го, що на передмістю Тріпспарк, де він 
мешкає, заложено парохіяльну школу
ч. В. По нїм промовив ще наш учитель, 
п. П. Кирилюк до родичів на тему: „На
ука — се скарб.” Слідувала хвиля най
більше радісна для перемученої „допи
сом” шкільної дітвори: роздача нагороді 
А нагороди не-аби які були! Сама па- 
рохія дала на сю цїль пятнайцять доля
рів! Від образцїв, молитвенників, кни- 
жочок патріотично-просьвітних аж до 
гармоній, трубок, мячиків, кукол і пер- 
стенїв і т. д. — всього мала дітвора до
волі! І по торжествсннім настрою, якпй 
звичайно буває на „поппеї”, почав ся 
сердечний дїточий регіт, сьміхи, свист, 
звуки гармоній, голоси трубок, оклики 
дїточого захвату, радість прпеутнпх ро
дичів... — а всьо то злило ся в такий 
приятний хаос, що здавало-б ся, до ве- 
чера сидїв би в тім дїточім, принаднім 
сьвітї! Всі* три школи замкнено на одіш 
місяць а з днем 1-го падолиста наука 
зачнеть ся на ново.

Хто глубоко думає над нашими об
ставинами в Америці, сей пережне не 
одну хвилю зневіри. Всьо у нас не так, 
як у людий! В котрий бік повернеш ся. 
всюди нам чогось бракує! Разпря, бра- 
товбійча борба, досягане по пайдорож- 
пгай скарб чоловіка: честь, визиск, брак 
серця, облуда, гниль моральна... І дп- 
впш ся, чоловіче, довкруги себе і... ло
миш руки. А прецінь: один куток в на
шім жптю ясний, тихий, невпнппй! А 
прецінь: одно нам дає ще надію на но-
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праву наших страшних відносин і дає 
змогу замараного нашого духа ^народ- 
нього вид вигнути „на ясні зори” а 
тям є наші діти. Коли-б так цілу нашу 
форсу, Цілий наш вилив повернути на 
виховане, науку, уморальнюване дітво
ри, гей, милий Боже, а може-б то мож
на’було ще се соромне пекло американ- 
#ько-руське змінити на тихий, земський 
рай! Хоч би сей „рай” мав прийти „пе 
ваших аж кістках”...

Учасник сьвята.

і- -----
З New York, N. Y.

Одно з наших найсимиатичнїйпшх 
товариств, Тов. „Просьвіта” в Ню Йор
ку, виставило дня 21. вересня с. р. по
пулярну комедію „Вихованець”, Янчу- 
ка. Треба признати, що вистава сеї шту
ки випала надсподївано добре.*

Спеціяльно визначила ся у сім пред
ставленю п. Войтович в ролі „Катери
ни”. У неї слїдно вроджений до сцени 
талан, бо. грала з повного вервою і з 
всякими артистичними вимогами. В за
слугу тій аматорці треба також почисли
ти її голосну і виразну вимову. П-а Ю. 
Куз в ролї „Наталки” вивязала ся зі 
своєї задачі так, що публика нагоро
джувала її часто заслуженими оплеска
ми. У тої молоденької ще дївчинки на
ходить ея спора іскра великого божого 
дару; коби тілько вона хотїла його ви
користати в будучности... П. Хомів в 
ролі глухого „свата” викликував бурю 
сьміху між публикою. Він надасть ся 
дуже добре до комічних роль, бо з тої, 
яку відограв у „Вихованци”, вивязав ся 
як заводовий артист. Він теж говорив 
голосно і виразно. П. Жовнїр в ролі 
„Омелька”, п. Давидів в ролі „Олесї”, 
п. Оленцїв в ролі гикавого „Семена”, п. 
Зєлїнський в ролї „дяка” — і всї инші 
дрібнїйші ролї випали також добре. 0- 
соблпво подобали ся численно зібраній 
публицї „скубентп” (ученпки джерзи- 
сітської парохіяльної школи), яких ви
провадив на сцену дяк Харлампій Калї- 
стратович. Найбільше подобав ся при- 
сутним на салї глядачам кінцевий та
нець (козачок), виконаний по мистець
ки цілою аматорською дружиною. Пу
блика аж ногами дубонїла з великого 
вдоволеня... Сьпіви (яких було 11) під 
батутою п. Стеткевича випали несогір- 
ше. П. Смолинський дав на се пред
ставлене дуже добру орхестру. П. Угор- 
чак як режісер і характеризатор в одній 
особі вивязав ся з своєї подвійної за
дачі вдоволяючо. Треба ще тут згадати 
і суфлера, бо він також немало напра
цював ся.

Тов. „Просьвіта” від якогось часу 
стало чимраз більше продукувати ся 
своїми аматорськими виставами. Завдя
чити се треба передовсім теперішному 
його предсїдателеви, п. Хомову, котрий 
єсть правдивою душею Товариства і 
ирацює для него дуже богато і щиро. 
Йому помагають по змозї своїх сил всї 
товариші і тим способом приєднують для 
себе щораз ширші круги місцевого ру
ського громадянства.

Т. Дубас.

Длячого?
Пан Вілзон, демократичний кан

дидат на столець президента Злуче

них Держав, онодї осьвідчив предста- 
вителеви одної з найбільших льондон- 

ських часописий, що він ,,анї не ду
має про вільну торговлю; вона є тут 
немислима; противить ся зовсім інте

ресам Злучених Держав4*. Дуже гар
но! Огже про що властиво думає де
мократичний кандидат? Чи про „Ta
riff for Revenue only“, яку припису6 

його плятформа, на якій стоїть пан 
Вілзон, а властиво на якій повинен 
стояти? Се значить, чи він думає прр 

таке унормоване цла, яке уможлив
лювало б введене вільноі торговлї? Бо 
і Анґлїя має також свого рода вільну 

торговлю, має відповідну до того та- 
рифу цлову, накладаючу податок на 
цукор, чай і каву — отже хоть ніби

то має вільну торговлю, але кожда 
дрібниця, що приходить на стіл ан

глійського горожанина, є обложена 
тяжкими податками. Чи не таке саме 
хоче завести, а зглядно полишити,

С В 0

бо воно вже є тепер, і пан Вілзон в 
Злучених Державах?

Виходить отже, що плятформа йо
го партії для ловленя голосів скон- 

труована так штучно, що можна її на
тягнути на оба боки. Перед горожа- 

нами сю плягформу толкує ся инак- 
ше, а перед чуживцями знова инак- 
ше. Як хто любить.

Так, як толкував плятформу де

мократичної партії пан Вілзон перед 

представителем англійської преси в 
справі цлової тарифи, так як раз за- 

дивлює ся і говорить плятформа ре 
публиканської партії, що ставить В. 

Тафта своїм кандидатом. А робить 

се отверто, не так як демократи, що 

доперва треба спеціальних комента

рів до зрозуміня їх поглядів. А коли 

так, то чого властиво хоче пан Віл

зон? Длячого він кандидує, коли не 
обіцює нїчо нового нїчо путнього?

І коли властиво народ дізнає ся, 
що властиво ,,думав“ пан Вілзон? 

І длячого він власне думає, що на

ція повинна робити з ним експери
мент — якого вислїд темний, непев

ний, небезпечний.....

На дорозї до слави.

Дня 23. вересня с. р. відїхав до 
старого краю наш звісний тут від дов
шого часу артист, д. Григорій Кузнє* 
вич. Він є аб^ольвенгом римської ака
демії штук красних (Reggio Instituto 
di belle arti di Roma) і знаний в Га
личині як виконавець кількох гарних 
памятників і инших артистичних пред
метів, які, після компетентних знато- 
ків, мають велику артистичну стій- 
ність та заслугують на загальне при
знане. В Америцї знаний є д. Куз- 
нєвич з того, що -в кількох місцево 
сгях декорував церкви, як прим, гр,- 
кат. катедру в Філядельфії, угро русь
ку церков в Пітсбурґ-у, церков в Клів
ленд, О. і мн. и. Тепер же повернув 
він до краю в тій цїли, щоби взяти 
участь в другім конкурсі, розписанім 
на памятник нашого народного ґенїя- 
пророка, Тараса Г. Шевченка. Вправ 
дї д. Кузнєвич вислав був в своїм ча
сі свій проєкс на памятник Шевчев- 
ка єще на перший конкурс в р. 1910, 
але сему проєктови не судилось ба
чити злотоверхого Київа, бо він опіз 
нив ся в дорозї, а через те артистич
на комісія для здвигненя сего памят- 
ника навіть його не бачила. Згаданий 
проект д. Кузневича виконаний був 
з глини в формі моделю і коштував 
богато труду і гроша, бо артист пра 
цював над ним з повним запалом та 
пожертвованєм через кілька місяців. 
З поміщеної понизше фотографії сего 
моделю наші читачі зуміють вже самі 
оцінити його вартість і артистичне 
угруповане всіляких реальних та 
симболїчних осіб і фіґур. Сей свій 
проект думає д. Кузнєвич дещо по
правити або й потрохи переробити, 
а колиб так комісія до оцїненя наді
сланих на сей другий конкурс праць 
призвала йсго відповідним на памят
ник Шевченка в Київі, тодї наш скром
ний артист окрив би ея напевно сьві- 
товою славою. Сеї слави ми йому 
щиро бажаємо!

Б 0 Д А

Примїрне Товариство.

Відоме в Ню Йорку і в цїлій околи
ци Товариство „Запорожська Сїч”, від. 
P. Н. С. 117, одержало було в своїм ча
сї запрошене на посьвяченє сокільсько- 
го прапора в Жовкві. Члени сего Това
риства, зібравши ся на мітінґ, ухвалили 
одноголосно вислати на руки Управи 
жовківського „Сокола” відповідне при
вітне письмо і 10-долярову жертву на 
цїли сего „Сокола”. На днях прийшло 
до згаданого Товариства ось таке пись
мо: „Жовква дня 6. вересня 1912. (Ч. 
пр. 145). Дружна Старшина „Сїчи”, на 
руки Впов. Івана Ганачівського в Ню 
Йорку. За щедрий дар, одержаний в дни 
посьвяченя нашого прапора, то є дня 2. 
червня с. p., кор. 50 (пятьдесять) скла
даємо щиру подяку Братам за морем, 
на чужині. При тім повідомляємо, що 
ппсьмо Ваше зістало відчитане прилюд
но підчас торжества. Засилаємо від всїх 
членів поздоровлене. Гаразд! Філїя То
вариства Гімн. „Сокіл” в Жовкві. — 
Микола Душеньчук, справник. (Підпис 
голови нечпткий)”.

Члени Тов. „Зап. Сїч” в Ню Йорку, 
висилаючи на торжество жовківського 
„Сокола” привітне письмо і скромний 
даток, зсолїдаризували ся з уеїми га
лицькими Русинами, які протестують 
проти нахабности Поляків, що то ува
жають Жовкву за своє корінне місто, за 
свій — як вони кажуть —  стан посї- 
даня...

При тій нагоді зазначуємо осьтут, 
що Тов. „Зап. Сїч” в Ню Йорку ухва
лило зі своєї каси $20.00 на „Рідну 
Школу” в Галичині, яку то квоту зло
жить ся на руки дорогого нам Гостя, п. 
Семена Демидчука, котрий тепер* обїз- 
джає — як відомо — деякі наші важ-̂  
нїйші кольонїї в Америцї.

ЖЕРТВИ НА ФОНД „РІДНА ШКОЛА” 

В ГАЛИЧИНІ.

Оголошено в ч. 39-ім „Свободи” $40.85 
Йосиф Липський з віча в Вунсо- 
-1 лет, Р. 'Ай. (гляди: „Віче в 

Вунсокет,-Р. Ай.”) 20.65
Михайло Кархут, еекр. 823 від.

P. Н. Союза в Канзас Сіти,
Канз. зібрав від своїх членів- 
товарпшів: Мих. Беднарчук 
1 дол.: по 50 цнт.: Мих. Кар
хут, Петро Дворянський, Ва
силь Крих, Стефан Хомин, 
Паранька Тарнопільська, Дм. 
Янчпшпн, Юрко Білецький-,
Микола Демчина, Петро Дї- 
дух, Іван Литвин, Максим 
Мокрпцький, Андр. Деляв- 
ський, Михайло Юраш, Ва
силь Кархут, Домінік Бісї- 
кірський, Йосиф Гасин, Ми
хайло Гасин, Антін Блащи- 
ншн: Микита Крикливий 40 
цнт.: Михайло Дериш 35 ц.; 
по 25 цнт.: Михайло Вора,
Дмитро Блакіта, Филип Ґлу- 
шпк, Олекса Барадай, Йосиф 
Крач, Петро Ярема, Іван Бо- 
ґош, Юлїян Синиця; Кость 
Шостак 10 цт. — Разом 12.85

На весїлю у д. Сильвестра Ко- 
шубинського в Сиракюз, Н.
Й. на зазив Фнлипа Парибус 
зложили на руки Івана Ше- 
реметн (члена Сиракюзкого 
Комітету) слідуючі добродії: 
по ЗО цнт.: М.ДПаноська і Е.

Колачик; по 25 ц.: М. Лїщи- 
нецький, Д. Гоголь, Я. Трач,
Н. Дїдунйк, Г. Бедзїсь, В. 
Кучерявий, А. Вокіпний, С.
Трач, М. Попик, Т. Гундич, В. 
Димбрила, Н. Мачуґа, Г.

Трач, Ф. Парибус, 0. Шере- 
мета, І. Шеремета, М. Бе
дзїсь, М. Пастух, В. Гринчук,
С. Ваґа, Д. Кіт, С. Капгубин- 
ський, 0. Полоз, Н. Крук і 
Я. Каменюк; по 15 ц.: Д. Дра- 
бик і П. Дзєцюк; по 10 ц.: В.
Фірман, С. Пастух, В. Сень- 
ків, Н. Стайник, П. Яцура,
С. Трач. К. Людкевич, М. Ста- 
сюк, Г. Пастух, І. Старовуш- 
ник, Д. Старчук, Ф. Чевін- 
ський, О. Чекалик, Л. Каль- 
вароський, П. Тасько, Т. Ан- 
друсишин, А. Яцура, Ю. Бу
гай, Т. Фішер, І. Трач, Т. Но- 
винчук і А. Чорна; по 5 ц.:
О. Лушко і L Пелихатий. 
Дрібними датками 20 центів.
— Разом 9.70

Загальна квота $84.05

Н А  П О Г О Р ІЛ Ц ЇВ  В  С Е Л І 

С Т О Р О Н И Б А Б И .

Оголошено в ч. 89-ім „Свободи” $94^33 
Іван Кравчук з Кромптон, Р.

Ай. зібрав на хрестинах у Т.
Дячуна в Фенікс, Р. Ай. від 
слідуючих добродіїв: по 1 д.:
Г. Чикальський, Г. Якимець 
і Й. Москалюк; М. Андрець 
50 ц.; по 25 ц.: Т. Дячун, Й.
Чихут, Д. Дячун, П. Присяж-

* нюк, В. Дашевський і Й.
Кравчук; по 10 ц.: М. Яґрес,
А. Кондрат і М. Мартинів; К. 
Сарафпнюк 5 цнт. — Разом $5.85 

Володимир Чачка з Кортіс Бей, 
Балтімор, Мд. зібрав від слі
дуючих добродіїв: В. Чачка і
А. Шандровський по $1.00;
Б. Сьвіршко 55 ц.; І. Ладна і 
П. Миськів̂  по 50 ц.; Й. Цї- 
лїнський, Й. Валеґа, Я. Бі
ленький, С. Сьвіршко і П.
Куречка по 25 ц.; Г. Мокрий
20 ц. — Разом 5.00.

Загальна квота $104.68

К В А Д Р А Т О В І М Е Т Р И  Н А  У К Р А 

ЇН С Ь К И Й  Г О Р О Д  У Л Ь В О В І .

Братство сьв. Николая, від. P. Н. С.
99, в Вілксбери, Па. зложило $25.00. 
(Надіслав п. Петро Герман). За сї гро*- 
ші вислано Хв. Братству 25 посьвідок, 
а іменно ч. 12082—12056.

ЖЕРТВИ НА УКР. ГОРОД У ЛЬВОВІ.

Мих. Горбач з Нюарк, Н. Дж. зібрав 
отеї датки: А. Глубіш $1.00; по 25 ц. 
зложили: М. Горбач, 0. Гупало, М. До- 
бровольський, М. Долинний, А. Сокаль- 
ський, Л. Зьобровський, М. Дармограй, 
Ф. Тігмецькшї, І. Мисько, І. Комінок. 
Варвара Сяган, Юзефка Добровольська 
і Д. Животко. — Разом $4.25. Сї гро
ші (20 кор.) вислав Мих. Горбач дня
21. вересня с. р. на адресу „Сокола” у 
Львові через „Юнайтед Стейтс Експрес 
Компани”, число посьвідки 79729.

ПОЗІР! ПОЗІР!

jlcpne сього роКу вш Не врг іш авдш
уладжув

Аматорський Кружок на Іст Бофало: 

А М Е Р И К А Н Е Ц Ь

веселий образ з яситя народа зі сьпівами 
в трьох діях.

ГАЛЯ: William & Emslie Sts., East 

£  Buffalo. (William стріткара 
стає коло самої галі).

ДЕНЬ представленя: Субота, дня 12. 
жовтня 1912.

Початок о год. 7.30 вечером.

Перво.рядні крісла: 35 цнт., друго
рядні: 25 центів.

По представленю

В Е Л И К И Й  Б А Л Ь .

Весь дохід призначений на руську 

Церков сьв. о. Николая на Іст Бофало.

Комітет сердечно запрошує всіх 
Русинів і Русинок з міста і околицї.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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С В О Б О Д А

Від і Мюценість $

108 New York, N. Y. 109
109 Ellsworth. Pa. 56
110 Leetsdale, Pa. 43
111 Allegheny, Pa. 20
112 Cleveland, 0. 17
113 New Florence, Pa. 47
114 Dunmore, Pa. 61
115 New Philadelphia, Pa. 28
116 Chisholm, Minn. 18
117 New York, N. Y. 60
118 Pittsburg, Pa. 20
119 Latrobe, Pa. 27
120 Spangler, Pa. 78
121 Trenton, N. J. 119
122 Trenton, N. J. 52
123 Scranton, Pa. 35
124 Ormrod, Pa. 39
125 Chicago, 111. 8
126 Beaverdale, Pa. 42
127 Buffalo, N. Y. 66
128 Lorain, O. 19
129 Sykesville,. Pa. 45
130 Pittsburg, Pa. 34
131 Beaver Meadows, Pa. 20
132 McKeesport, Pa. 72
133 Newark, N. J. 75
134 Ernest, Pa. 38
135 Smoke Run, Pa. 99
136 Carnegie, Pa. 46
137 Lackawanna, N. Y. 5
138 Philadelphia, Pa. 8
139 Oil City, Pa. 28
140 Youngstown, O. 54
141 Little Falls, N. Y. 55
142 Elizabeth, N. J. 52
143 Windber, Pa. 68
144 New York, N, Y. 11
145 Altoona, Pa. 18
146 Detroit, Mich. 20
147* Allentown, Pa. 81
148 California, Pa. 21
149 Lackawanna, N. Y. 34
150 Pittsfield, Mass. 7
151 Allentown, Pa. 30
152 Homestead, Pa. 57
153 Berwick, Pa. 40
154 Dunmore, Pa. 43
155 Perth Amboy, N. J. .77
156 Sheffield, Pa. 15
157 Donora, Pa. 77
158 Creekside, Pa. 23
159 Wilmerding, Pa. 20
160 Jamaica, N. Y. 43
161 Tower City, Pa. 35
162 Scranton, Pa. 40
163 Chicago, 111. - . 16
164 N. Hadley, Mass. . 7
165 Chicago, 111. 52
166 Bamesboro, Pa. 46
167 Cumbola, Pa. 35
168' Perth Amboy, N. J. 52
169 Scranton, Pa. 42
170 Jersey City, N. J. . 53
171 Pittsburgh, Pa. 20
172 Fredericktown, Pa. 27
173 Cleveland, 0. 24
174 Oxford Furnace, N. J. 24
175 Detroit, Mich. 32
176 New Burghr N. Y. 19
177 Vegreville, Alta., Can. 7
178 Manchester, N. H. 14
179 St. Louis, Mo. 82
180 Scarbo, W. Va., 24
181 Man ville. R. I. 7
182 Dixonville, Pa. ‘ 57
183 Sunderland, Mass. 40
184 Whiting/Ind. 54
185 Hazleton, Pa. 57
186 McAdoo, Pa. 44
187 Ford City, Pa. 43
188 Ginter, Pa. 84
189 South Fork, Pa. 58
190 Newark, N. J. 20
191 Troy, N. Y. 46
192 Herkimer, N. Y. 25
193 Red Star, W. Va. 27
194 Minneapolis, Min. * 38
195 Peckskill, N. Y. 20
196 Whiting, Ind". 50
197 Swoyere, Pa.

Port Jerwis, N. Y<
62

198 21
199 Whiting, Ind. 42
200 Syracuse, N. Y. 6
201 Whippany, N. J. 29
202 Auburn, N. Y. 18
203 Brooklyn, N. Y. 25
204 New York, N. Y. 25
205 Emerald, Pa. 30
206 Woonsocket, R. I. 23
207 Jeanette, Pa. 44
208 Kingston, Pa. 

Carteret, N. J.
44

209 91
210 Westchester, N. Y. 18
211 Stapleton, N. Y. 18
212 Cleveland, 0. 32
213 Bayonne, N. J. 52
214 Chicago, 111. 25
215 New York, N. Y. 25
216 Hazleton, Pa. 84

Від. Місцевість $ Ц-
217 Rochester, N. Y. 60 34
218 Youngstown, 0. 29 00
219 Bakerton, Pa. 59 00
220 Chicago, 111. 33 10
221 Chicago, 111. 42 41
222 Mahanoy City, Pa. 98 72
223 Port Bowkley, Pa. 55 17
224 Belle Valley, O. 20 03
225 Desloge, Mo. 74 23
226 Hammond, Ind. 21 00
227 Derry, Pa. 

St. Clair, Pa.
62 60

228 25 35
229 Scranton, Pa. 111 60
230 Y< ungstown, 0. 50 00
232 New Alexandria, Pa. 17 73
233 New York, N. Y. 14 72
234 Elizabetliport, N. J. 50 83
235 Rossford, 0. 39 18
236 Ambridge, Pa. 5 02
237 Chester, Pa. 46 59
239 Philadelphia, Pa. 59 85
240 Windber, Pa. 13 00
241 . Newark, N. J. 12 95
242 Hawthorne, 111. 19 95,
243 West Pullman, 111. 12 72
244 Bellefonte, Pa. 16 36
245 Trenton, N. J. 54 21
246 Crompton, R. I. 21 60
247 Wilmington, Del. 34 80
248 Coatesville, Pa. 62 72
249 Nanticoke, Pa. 34 77
250 Pittsburg, Pa. 112 26
251 . Cleveland, 0. 34 77
252 Northampton, Pa. 23 79
253 Lopez, Pa. 50 94
254 New Britain, Conn. 21 85
255 West Newton, Pa. 25 59
256 Ronco, Pa. 19 00
.257 Spring Valley, N. Y. 20 13
258 W. E. Pittsburgh, Pa. 23 95
259 Chicago, 111. 33 94
260 Taylor, Pa. 3.7 61
261 Taylor, Pa. • 39 00
262 Ansonia, Conn. 10 36

' 263 Fulton, N. Y. 9 13
264 Juliet, 111. 35 00
265 Taylor, Pa. 59 74
266 Glen Lyon, Pa. 36 36
267 Kingston, Pa. 24 77
268 Duquesne, Pa. 40 00
269 East Chicago, Ind. 29 00
270 Jersey City, N. J. 14 59
271 Treskow, Pa. 27 09
272 Delano, Pa. 21 60
273 Hudson, "N. Y. • 21 00
274 •Youngstown, 0. 43 46
275 Perth Amboy; N. J. • 70 61
276 Ambridge, Pa. 24 45
277 Hartford, Conn. 31 80
278 Wilkes Barre, Pa. 71 66.
279 Glen Campbell, Pa. 25 00
280 Stockton, Pa. 48 00
281 Manchester, N. Y. 20 85
282 Syracuse, N: Y. 18 74
283 Auburn, N. Y. 19 74
284 Rome, N. Y. 12 77
285 Glassport, Pa. 8 00
286 Lorain, 0. 19 08
287 Carnegie, Pa. 14 00
288 So. Bethlehem, Pa. 34 98
289 Elizabeth, N. J. 38 35
290. Clarksburg, W. Va. — —

291 Brooklyn, N. Y. 15 13
29.2 Detroit, Mich. 31 76
293 Duquesne, Pa. 48 59
294 Madera, Pa. 30 61
295 Akron, O. 22 46
296 New Kensington, Pa. 39 42
297 Dravosburg, Pa. 22 59
293 Holden, W. Va. 33 59
299 K^nt, Pa. 18 25
300 Johnstown, Pa. 66 98
301 Chicago, 111. 34 16
303 < Hwein, Iowa. 14 00
304 Heilwood, Pa. 50 85
305 Bruceton, Pa. 15 59
306 Cumbola, Pa. 25 00
307 Wilkes Barre; Pa. 12 08
308 East St. Louis, 111. 19 57
309 ClayviUe, N. Y. 7- 00
3L0 Hazleton, Pa. 38 00
311 New York, N. Y, 13 89
312 Reading, Pa. 17 08
313 Trenton, N. J. 18 99
314 Hazleton, Pa. 12 00
315 Jersey City, N. J. 10 77
316 Rochester, N. Y. 11 85
318 Northampton, Pa. 22 31
319 Newark, N. J. 13 80
320 Baltimore, Md. 14 59
321 Clifton Heights, Pa. 21 * 65
322 Tolleston, Ind. 11 50
323 Kansas City, Cans. 22 31
324 Philadelphia, Pa. 16 54
325 Butler, Pa. 21 20
326 Avoca, Pa. 24 7r»
327 Old Forge, Pa. 61

I

68
328 Toronto, Canada 26

U  I ’

1.4
329
330

Leech burg, Pa. 
Little Falls, Pa.

59
34

1 u
40
00
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00
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4 0
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00
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18
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10
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00
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00
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00
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00
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00
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00
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00
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35
52
18
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59
.95
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50
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59
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52
54
00
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Ч. 40 С В О Б О Д А

ПОЗІР! РОДИМЦЇ! ПОЗІР!

Заходом Бр. сьв. Андрея Перв. в Ню Йорку, від. P. Н. С. 66
— відограє С Я  - -  :

в суботу, дня 12-го жовтня (October) 1912 р. 
в Чеській Сскоповни (Sokol Hall)

525 East 72nd Street, = = = = =  New York, N. Y.
Театральне представлене

МУЖИКИ АРИСТОКРАТИ"
дуже поучаючий обраяок я житя народу в Галичині, в 2-ох діях 

а в 3-ох відслонах зі сьпівами.

Андрїїха, комірниця — п-на П  Ференц 
Осиф, халупник — п. М. Пиртко 
Тимофей, фельдвебер — п. І. Лазоряик 
Мошко, арендар — п. П. Зятик 
Шмуль, жидок — п і .  Біщак 
Жовш'р — С. Верескля.

І
І
f
ф

І
І
1
І
І
І
І

ОСОБИ:

Ф  ЕГанько Когуї, селянин п. С. Корінь

S*  Катерина, його ясена п-на 3. Дичко

Стефанко ) ї_ -їти п- И- Вільховий 
Мартин ) п. К. Верескля

5  Маруся, їх вихованка — п-на М. Пиртко

% Дїє ся в хаті Панька (халупника) в часї знесеня панщини.

f Pesieep п. І. БУЇЕРА. Музика п. И. ГУМЕ1ШКА.

Початок точно о 8 ій годинї вечером.

По представленю велиний БДПЬ! J iw
#  ВСТУП: Крісла І-рядні 75 цнт., ІІ-рядні 50 цнт., ИІ-рядні 35 цнт.,

ґалєрія 35 цнт.; місця стоячі 25 центів. -

Впов. Родимцї! Кождий з Вас цікавий знати, як дїяло ся за часів наших дї- А  

дів і прадідів як була панщина. Отже просить ся всїх Впов Русинів і Русинок з X  

Ню Йорку і околиці прибути на се представлене а буде кождий вдоволений.

_ За добру забаву ручйть " КОМІТЕТ. а

Дорога, малий-............................. 32
Друг душі....................................  50
Горі Серце ...................................  84
Ізборник Церковний, малий ........ 70
Ізборник Церковний, мал. лат. бук. 70
Молитвенник, галицкий ................ 66
Псалтир, малий............... ........... 1.20
Сокровище Душ і......................... 80
Зборничок .................................... 55
Збірник найкраспгах пісень церк. 10 
Ангельський хор, збірник народно- 

церков. пісень під ноти ч. І. .. . 25
Ангельський хор, часть П. . . . . .  5

К н и ж к и
котрі можна дістати в друкарні 

„Свободи”:

цнт.
Ангел та пустельник...................... 15
Америка............. ..........................  15
Американець, веселий образ з жи

тя народу................................ 15
Бери та читай.............................. . ЗО
Борба кляс і чому робітним орґа-
* нїзують с я ................................ 15
Весела книжочка з образкамж . . . .  35
В Старім і Новім краю................. 25
Гостина сьв. Николая, драматична

гра для дїтий............................ . 10
Доля галицької сироти................. 5
Дещо про зьвірята...................... . ЗО
Дещо про права і суди................. 10
Дорога до сьвідомости.................  10
Емігрант.......................................  15
Журавлі....................................... . 10
Житє, зарібкп, орґанїзації і т. и.

в Зл. Держ,..............................  15
Зуб за зуб ..................................... 10
Казки за Циганів.......................... 10
Коротка історія Гуси.....................  10
Капітал і праця............................ : 15
Казки про Жидів .........................  15
Книжочка рахункова.....................  50
Марія...........................................  10
Многострадальний народ.............  20
Народний рух австр.-угор. Русинів 15 
Оповідане про Алї Бабу і сорок

розбійників ..............................  20
0 підземних скарбах ...................  25
Оповіданя про заздрих богів .......... . 10
Про нутро землі............................ 25
Покуса........................ ................ 10
Про кінець сьвіта ....................... . 15
Рипар і смерть............................  5
Розмова Поляка з Русином........... 10
Релїґійні вірованя.................. 20
Русько-англїйський тлумач.......... 60
Слово ч. 5.....................................  15
Слово ч. 6.....................................  15
Страшна пімста............... ............. 20
Смерть .........................................  10
Степові люди.............................. ч 15
Страйк .........................................  20
Стріляй на смерть, робітнича драма 15
Товариска ворожка....................... 15
Хто з чого жие............................ . 15
Унїя в Америці............................  20
Які то е люди на земли, з 20 образ. 50 
Як мужик ходив до царя правди

шукати .................................... 15
Через кордон ................................  15
Хлопська доля ............................ . 5

Молитвенники і книжки богослужебні 
та релігійні.

Звичайна оправа.
Зборник ...................................... 1.90
Зборничок ..................................  1.30
Новий Завіт................................ 2.00
Псалтир ...................................... 1.00
Бог Надежда Моя .....................  1.00
Хлїб душі....................................  60
Хлїб душі, латинськими буквами.. 84
Дорок» ......................................... 52

Гарна оправа.

Бог Надежда М оя ....................... 2.00
Хлїб Душі............. ......................  L80
Хлїб Душі, латинськими буквами 2.00
Дорога ........................................ 1.70
Доррга, малий ............................. 1.00
Друг Душі ..................................  1.30
Горі Серце ..................................  1.10
Молитвенник ..............................  1.80
Молитвенник, латинськими букв. 1.80

Друки.

Метрики шлюбні........................... 8
Метрики смерти ........................... З
Помяник за померших.................  10
Папір листовий з вінєтами, оден .. 2

Замовленя належить висилати на 
адресу:

S V О  В О  D А,
83 Grand Street, Jersey City, N. і.

Я ЛЇЧУ ЛЮДИЙ АБИ БУЛИ ВИ

ЛУЧЕНІ.

Моя довголїтна практика і знане 
на Ваші услуги. Всї тайні недуги: 
утрата животности, закаженє кро
ви, розширене, стиснене, утрата 
крови, висушене, пропунлина, ге- 
мороїди, слабости нирон і міхура. 
Лічу тревало, по уміркованій цїнї.

Порада даром. Прийдіть і оглянь
те анатомічний музей та зобачте 
чоловіка в здоровлю і хоробі. 
Вступ вільний. Затямте, що я лі
чу людий аби були вилічені в да
леко коротшім часї як хтонебудь 

инший.

Dr. W A R  D,
417 6th Ave., NEW YORK, N. Y.

(Близько 25 ої улицї).

Години: від 9. до 8., в недїлї від 10 до 2.

Тілько 15 центів!
Хто пришле 15 центів почтовими 

марками в̂ листі, отримає хороший 

ново-напечатаний ,,Сьпіванник“ і 
театральну штуку (драму) ,, Неволя 

двох сердець". — Пишіть на адресу:

J. Е. FILIP
2511 Professor St., Cleveland, 0.

ру єьн і ЧИТАЧІ!
Ріжні умовини, пануючі в Росії, силу
ють тисячі людий емігрувати відтам в 
Америку. Тут, серед глуші, здалеку від 
рідні, другів та знакомих, серед людий 
з якими не мож розмовити ся, не одно- 
з»j приаСДиТії сл оСльаП Тлліко. а оос~ 
бливо ще тодї, коли чоловік хорий і не 
в силі обяснити своєї хороми рідною 
мовою. Тому то ми предкладаемо Руси
нам, щоб лічили ся за дешеві гроші і 
ручимо їм цілковите вилічене. Повідо- 
міть нас, від як давна хоруете, опишіть 
подрібно усі признаки вашої недуги, а 
ecviu б вона до вилїченя без особистих 
оглядин, ми відворотно вишлемо вам лік 
і ви певної будете нам вдячні. Ми вилі
чили уже многих, звертаючих ся до нас 
за п мочіїю, вилічимо і вас.

Цілковито лічило опанїзн.
Повне вилічене від иужесьвої без- 

еильноети.
Спеціально лічать ся иужесьві не- 

д}ги по найприступнїйших цінах.
От наші цТни лїнів: *

Згїщене яа тїлї .............................. $1.50
Вилічене иятея ва дици ..............................  7.00
Н е поріст волося ...........................................  1.50
Н а норіст в/сів „Уеатин“ .......................... 1.00
Проти привів ва лицш ..................................  2.00
Проти печеня .................................................  1.00

„ чесотки.................................................  2 00
„ ревматизму..........................................  2.00
„ лихорадкш ............................................ 1.50
„ жолтдкового катару ........................  1.50
„ простуд* .............................................. 150
„ болю голова ........................................  1.00
„ ломаня в костях ..............................  1.50
„ хрмпкм .................................................. 1.Ю
„ катару в н с с ї ...................................... 1.00

Всї лїварства висилає ся разом з до
кладним поученем як уживати.

RUSSIAN DRUG CO.
OFFICE: 56 R IV INGTON  STREET. 
AQTHKA: 35 R IV INGTON  STREET.

NEW YORK, N. Y.
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ХТО ПОТРЕБУЄ МУЗИКИ?

Достарчаю перворядноУ музики на пред
ставленя, концерти, вечерки, балї, пікніки 
і весїля, як також банди на всякі публич- 
ні викїупн при геяких парадах. — Ручу 
за перворядну орхестру чп то банду, як 

також дуже приступні цїнп. Адреса:

PAUL KELECHAWA
83 G RA N D  STREET, JE RSE Y  C ITY , N. J.

ТЕЛЄФОН: 498 J. C.

Позір! £ажне що до Фарміві
Хочеш мати хлїб для себе і сноіх дїтир., 

іди на фарми. Руська кольонїя, аеу.ї; ,г,^.е 
добрі, близько, міст. Фарми з будинками і бе8, 
по 8 долярів і висше від акра. Є вже 14 ро
дин наших людий і будуємо .церков. По 
близші інформації пишіть до:

Т. KORZENIOWSKI,
Alger, Mich.

Сам тут фармерую і маю під рукею ду
же добрі фарми. 38—39

РУСЬКИЙ ЛЇКАР

Доктор GEJVIEH ШУЛЬЦ І

39 Е. 7th STR. (межи 2-ою а 3-ою евнею) NEW YORK, N. Y. 

ЛЇЧИТЬ ВСЯКІ СЛАБОСТИ ЖІНОЧІ, МУЖЕСЬКІ І ДЇТОЧІ.

Найновійші апарати електричні. Пересьвітлюванє і лїченє

лучами Roentgena.

Години ординацийні: від 8-ої до 9-ої рано, від 2-ої до З ої по по

лудни і від 6.30 до 8-ої вечером.

Слухайте панове! Не дайте себе вивискувати! Чи вваєте про те, що швфвартв 
подешевіли. Хто їде до краю, сей нехай не олатвть більше як S2 дол ва ввфквргу! 
Тілько належить ся! Тілько ки беремо! Експресові пароходв! Пашіть тілько до нас' 
Довідавте ся правду!!!

Д О Л Я Р И  Ш И Ф К А Р Т А  Д О К Р А Ю .

Ос.6ні&кан.ти! Домовий *арч! Даємо шчлїг! Вдоав.ілімо ш.куькв! Ьвраб-ойїми віль- 
ниі  переТад через граниаю! Шукаємо ва костумерамм аби їх вдоволвти а не ввзвект- 
вати! Переконайте ся! Шліть завдатку 2.00 »б^ пвпгіть до івф^тмаьії.

$ 2 8  дол. Ш И Ф Н А Р Т А  З  Н Р А Ю  Д О  А М Е Р И Н И  $2 8  д оп.

AMERIKA EUROPE CO., 2 Carlisle Str., New York City. Число телефону
* 3459 Rector

BULL DURHAM —ПЕР- 

ВОРЯДНИЙ ТЮТЮН. 

Улюблений ґатунок че

рез 52 лїт.

52 лїт заслуженої сла

ви — се найліпша реко
мендація тютюну „BULL 
DURHAM Про його я- 

кість сьвідчить і та об

ставина, що попит за ник 

стоїть завсїгди на першім 

місци поміж уеїми инши- 
ми родами всіляких тю

тюнів. В однім тільки ми- 

нувшім році рОЗ'И Ш Л О  ся 
„BULL DURHAM41 тю

тюну 352 мілїонів мішоч-
ив.

,,BULLDURHAM“ на

дасть ся так добре до фа- 

йок як і на папіроси. Про

дасть ся в муслінових мі- 

шочках по 5 центів за 

штуку; з одного такого 
мішочка буде найменше 

40 папіросів. За таку ма

лу цїну дістаєте найліп

ший, найчистійший тю

тюн, котрий своєю якіс
тю перевисшае всі инші 

Гатунки. Переконайте ся 

самі і скажіть, чи зиай- 

• дете який инший тютюн, 
котрий смакував би Вам 

більше ніж сей славний 
, ,BULL DURHAM“

Правдивий

„BULL” DURHAM
ТЮТЮН ДО КУРЕНЯ В ЛЮЛЬЦТ І В 

ЦИГАРЕТКАХ.

10 звичайних цигаретон коштує 5 цнт.

10 ліпших цигареток_ношту£ 10 цнт.

10 найліпших цигареток коштує 25 цнт.

А ВИ МОЖЕТЕ СКРУТИТИ СОРОК 

ЦИГАРЕТОК З ОДНОГО ПОЛОТНЯ

НОГО МіШОЧНА З НАЙЛІПШОГО 

Т Ю Т Ю Н У  „БУЛ 

ДУРГЕМ”. ДІСТА

НЕТЕ ВСЮДИ.

Пачка циґаретових 
паперців дає ся 
даром.

D233

BLACKWELLS ОийНАМ ТОвАСОО
w stock а*не о av

тне AMERICAN TOBACCO COMPANY

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



1© С В О Б О Д А Ч. 40

Повідомлене.
НЕ І !ПН PL

ІІЇІІ hi! 11

441 Drexel Building, Philadelphia, Ра.

Отсвм повідомляє ся, що Руська 
Кольояїя в West Millville розвивав ся 
дуже скоро, бо до того часу розпро
дано перейшло 1000 акрів землї, а пе
реважно позакуповували самі Русини.

Тепер розпочали парцелювати кіль
касот акрів цілком близько при місті 
Millville. Та нова парцеляція лежить 
в середині межи двома ,,стрітами“ : 
одна веде до міста Bridgeton, а друга 
до Carmel. Та, що веде до міста 
Bridgeton курсує нею „Стріткара** 
між Millville a Bridgeton, а та шо ве
де до Carmel незадовго між Millville 
a Carmel буде так само іти ,,Стріт
кара “ .

Ся аемля є дуже добра а положене 
ч.удо*е і гарне. Земля суха, рівна і 
дуже урожайна. Інтересовані приїз- 
джайге, не відкладайте на завтра. 
Нихі Вам добре сю землю оглянути 
і випробувати, бо в сусідстві Руської 
Кольонїї є сотки фарм, які управля
ють переважно Американці.

Ся земля є по парцельована по пять 
акрів, але хто годен, може купувати 
кілько хоче парцель. В тій парцелі 
одна 5-акрова фарма коштує $376.00. 
Лише треба дати $100.00 задатку, а 
решта на виплат, $5.00 або $10.00 мі
сячно. Хто платить згори, дістає 
опуст 5 процент, і до того, протягом 
двох-трох тижнів дістане чистий ,,дід“ 
„Guarantee Deed“ або по нашому 
,,Інтабуляція“ .

Родимцї! Чи не добра для Вас спо- 
сібність ? Кождий з нас мріє щоби 
бути незалежним, не слухати фрі.брич- 
них трубів та гуків, або спускати ся 
в підземні майни. Як закупите в West 
Millville кавалок землі, то відчуєте 
що ущасливилисьте себе і свою ро
дину, бо всі житєві средства будете 
мали свої і не будете потребувати 
платити високі ренти. Не одні купу
єте ,,лоти“ і платите за них високу 
цїну, або кілько то з нас закуповують 
фарми в пустинях, де нема нї міста 
нї фабрик. О тім вже писалисьмо що 
тут є мілїонові міста, що тут є циві
лізація, що тут що години трен їде 
з Philadelphia до Millville і з Mill
ville до Philadelphia, а тікет коштує 
Вас лише $1.32 в обі сторони.

Тоті що уж^ і ^закуповували а пе- 
ремуфуютг. у па свої фарми, Компа
нія обм'Я' їм дати 5 акрів даром, де 
6v і* ' у мигли побудувати Школу, Цер
ков і инші інституції які громада бу
де потребувати.

Родимцї! Спішіть, доки маєте до
бру нагоду. Прилучіть ся до тих- 
близько 100 родин, котрі до тепер у 
нас закупили землю а побудуємо ве
лике, богате і красне руське місто.

Можете приїзджати кождого дня 
і оглянуту сю землю, або пишіть по 
руськи з повним довірєм.

В нашім бюрі занимають уряди 
Русини.

THE EUROPEAN COLONIZATION CO., 
441 Drexel Building, 5th & Chestnut Sts, 

Philadelphia, Pa.

ПОЗІРІ П03ІР I

і ycf ті, що змінюють свої адреси.

Експедиція нашої часописи про
сить усїх тих Вп. Родимців, ічитачів 
нашої часописи, які змінюють місце 

свого побуту чи помешканя, повідом
лювати про се адміністрацію ,,Свобо

ди “ після поданого понизше взірця:

Член відділу P. H. Союва ч............ .

Іия і наависко мов мучить .................................................

Моя стара адреса мучить.............................; .............

р

В рошу иосилати*„Свободу“ на нову адресу, яка зву

чить .................................................................................

S V O B O D A
83 Grand Str, Jersey City, N. J.
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МИ ПЛАТИМО $8.00 АБО $20.00 

ТИЖНЕВОЇ ПЛАТНЇ.

Потребуємо ще кількох людий в ріж
них місцевостях на аґентів до продава
на ріжнородних золотих, срібних, нїкле- 
вих годинок і ланцушків для робітників 
на місячні сплати по $1.00 або $2.00. 
Потребуємо також кількох людий на по- 
дорожних аґентів, щоби їздили з міста 
до міста. Практика непотрібна. Чесні і 
тверезі люди потребують лиш до нас від
нестись. Подайте нам яке Ваше тепе- 
рішне занятє.

North American Sales Company, 21a 
Box 354 — Dept. 182 

New York, N. Y.

Одинокий руський адвокат на цТлу Анерину. 
Доктор ір и

Ю Л Ї Я Н  Ч У П К А ,

полагоджу* всї справи американські. Понеже 

др. Ю. Чупка був адвокатом в Галичині, для

того полагодить Вам найліпше всї справи 

процесові, спадкові і війскові в Галичині, 

спорядить повномочія, контракти і всї прав- 

ні документи і перепровадить інтабуляції. — 

Адрес:

Dr. Julian Czupka,
P. 0 . 372. 3 N. Mam Str., WILKES-BARRE, PA 

LUZERNE CO.

ЖІНКИ І ^ ч т̂ь ся акУшерії в нашій шко-
* лї або у себе в дома- Наука в 

російській або польській мові. Станьте ся 
независимимп. Наука тревае 3 місяцї; по її 
скінченю видаємо дипльом. Адресувати: 

Dr. С. DEUTSCH, School of Midwifery,
229 Е. 14th Street, New York, N. Y.

R
I  f*  1 • 1 Аґент асекура-

•  О т  V l i l C K  ЦИЙНИЙ ВІД ОГН Іцийний від огни. 
W ILL IA M  McCONNELОфіс находить ся

(15—30) BUILDING

= = = = =  SHAMOK1N, РА. =

РУСИНИ ПІТСБУРГА І

Чи Ви знаєте 

Щ О Г Р О Ш  І ТО С И Л А ?

Старайте ся пізнати та пічнїть 
складати свої ощадности в стейтовім 
Банку на ровї вулиць

■ Carson І 14-ої. ■

1

і

Сей банк в одним з найстарших 
і найпевнїйших банків, що цілковито 
забезпечуй Ваші ощадности. У  нас 
складають ся гроші ц е р к о в н і ,  
б р а т с ь к і ,  с и р і т с ь к і  і ин. Кож
дий, що мав у нас гроші, отримує на 
бажане звіт стейтових контрольорів. 
П родаєм о Н О Р А Б Е Л Ь Н І Н А РТ И  на най- 

пїпші лїнїї, а Г РО Ш І до краю  висил аоно  

по п очтов і*  курсї.

GERMAN SAVINGS & DEPOSIT BANK
C O R . 14 th &  CA RSO N  STS„

South Side Pittsburg, Pa.
H. В. Рот, npea., А. П. Міллср,

Ол. Вучшс, уряди, банк.

Д-ра RICHTERA

PAIN-EXP ELLER.
Д ра RICHTERA ВСЕСИЛЬНИЙ ВНІШНИЙ СЕ- 

РЕДНИК ПОВИНЕН БУТИ В МЕДИЧНІЙ ШАФ- 

ЦІ КОЖДОІ ФАМІЛІЇ.

Він проганяє ревматизм, подаґру, біль в бе- 
драх та в клубових суставах і невральґію.

Усуває швидко всі болї та затвердїлости су- 
ставів і мяснїв. Знаменитий на вивихненя, хро- 
мість і стовчена.

Скорий лїк на простуду, інфлюенцу, біль 

горла, ватамованє віддиху або тяжке віддиханє.

Не .аайте ея ошукати. Правдивий находить 
ся в представленім тут пуделку. По 25 центів 
і  по 50 центів флящинка в аптиках. .

F. Ad. Richter & Co.
American House, 74—80 Washington Str., 

NEW  YO RK , N. Y.

A - A - A - Jk. _Jb_

Телефон Orchard 6085

РОДИМЦЇ! ЧИТАЙТЕ І ДРУГИМ СКАЖІТЬ!

Час подирати своїх зе
мляків, а не ворогів на
шого народу. Загляньте 
у вільній хвилї до моєї 
канцелярії побіч руської 
церкви, а переконаєтесь, 
що знайдете там поміч 
і пораду у всіляких кло

потах і справах старокраєвих судових, маєткових і військових. — бслв 
хто з Вас має процес в краю, або хоче стягнути гроші від свого довжни- 
ка в краю; хто має справу спадкову або хоче продати або купити ґрунт в 
старім краю — то знайде у мене совістну, фахову і дешеву пораду і поміч. 
Крім того продаю шифкарти на всї найліпші лїнїї і найтанше. До краю 

від 23 до 27 долярів, з краю до 28 дол.
Також продам фарми, доми І лоти в найлутших місцях по найдешевших ці

нах. — Порада безплатно. На листи відповідає ся відворотно.

Н. CZARNECKI, ЗО Е. 7th Str., N EW !Y O R K  CITY.

►

I

ПАПІРОСИ ,,NEBO“ 

М ОЖ УТЬ ВДОВОЛИ

ТИ КОЖ ДУ НАЦІО
НАЛЬНІСТЬ.

В нинїшних часах цо- 
дибуеть ся усюди таку 
силу найріжнороднїйших 
папіросів, що пересїчно- 
му курцеви дуже тяжкб 
визнати ся, з яких імен
но сортів вир бляють ся 
ті паліроси і котрі з них 
8аслугують на признане.

Богато курців, які при
викли до куреня папіро
сів європейського виробу, 
запевняють з усею рішу
чістю, що нові папіроси 
.,NEBO‘; їм найліпше сма
кують, бо вони зроблені 
з найліпшого турецького 
тютюну і визначають ся 
такими прикметами, яких 
инші роди папіросів зов
сім не мають.

N E W

=  CORK TIP ==

В и р іб  

Ц и ґарет ок

з
турец ьких

м іш ан и н

тю тю ну

В д ов о 
ляю ть

ус їх

курц їв і

ARETTES
Чудові

ш овков і

не

сподіванки 

Образцї
птахів і цьвітів 
в кождій дачці

Ш
/„Cigarette*,

Ц ІН И  І  ПРАВИЛА  ОГОЛОШ ЕНЬ В  „С В О ЬО ^Г .

1) ОГОЛОШЕНЯ БИЗНЕСОВІ, які йдуть довший час (від З міся
ців до року) платять ся після спеціальної тарифи, яку інтересовані ді
стануть на жадане листовно.

І-о, 2-о або 3-й разові ОГОЛОШЕНЯ БИЗНКС1В по 3 ужг. від 
слова за кождий раз. "

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНЯ, як: мітинги брацтв і  товариств належа
чих до P. Н. Союза поміщав ся безплатно один раз в рубриці І̂ Рух в 
Відділах P. Н. Союза1*. ~ J

ОГОЛОШЕНЯ ТЕАТРАЛЬНИХ ПРЕДСТАВЛЕНЬ І  БАЛІВ по 
2 центи від слова для брацтв « товариств належачих до P. Н. Союза 
в для товариств неналежачих до P. Н. Союза по 4 центів від слова

ПОШУКУВАМЄ ОСІБ І  РОБОТИ по 2 центи від слова аа най- 
менчв 10 слів.

КОНКУРСИ ПАРОХІЙ і  иньші по 3 центи від слова.

ПРОПОЗИЦІЇ ЖЕНИ1ЬБИ по 10 центів від слцва за найменше 
10 слів. ' ..... .

Одноразове оголошене адреси 25 центів.

2) Належитість за всяке оголошене мусить бути прислана в гори та 
в цїлости. В противнім раз* оголошене безуслівно не поміщає ся. На
лежитість за дрібні оголошеня можна. присилати також почтовими 
марками

3) Кожде оголошене мусить бути в редакції на тиждень перед да
тою виходу того числа часописи, в якім воно має бути поміщене. Ого
лошень телефоном не приймає ся.

4) За зміст оголошень або за відвічальність оголошуючих ся в ча
сописи фірм редакція не приймає ніякої відвічальности.

5) Кого-б скривджено, або в ким зло обходжено-б ся в тій фірмі, 
яка оголошує ся в нашій часописи, нехай про се сейчас повідомить ре
дакцію, а коли подасть достаточні докази ошуства, викине ся оголо
шене несовісної фірми; кромі сего редакція доложить всіх старань щоб 
ошуста потягнути до відвічальности.

6) Редакція має право відкинути або перервати яке небудь оголо
шене, не подаючи причин.

1) Редакція мав право жадаггп від фірм або незнаних осіб, чцоб 
прислали докази, що ведуть свій бизнес чссно і  дійсно зможуть додер
жати того, що обіцюють в оголошеню.

8) В оголошеню мусить бути тільки правда. Редакція мав право 
відкинути всяке підозріле оголошене.

9) Оголошеня мусять бути писані пером, виразно і на одній сто
роні поперу.

10) За дрібні оголошеня редакція не висилає ніяких поквітовань.

5 цнт. за 10 штун
П род ає  с я  по веїх ш т орах  

С П Р О Б У Й Т Е  П А Ч К У  І У П Е В Н ІТ Ь  СЕ БЕ
,  _  3 шовкових птвць і цьвітів суть гарні __

ваголовкн Г

P. LORILLARD СО>

1 ш ш

Найвисше забезпечене $100,000.00

Чита Dtp з ивзгпші Нв д**тв д7Рит* «  *»■'
I f l i i l l i l v  О jD Q lU tVt кливою і брехливою рекламою. Яв 

вам хто говорить, що ручить аа се або те, то ви запитайте цигаиа, 
чим вів ручить і де його варука? Бідвічальний Аґент і банкир 
складав варуку в державну касу. Заки повірите кому свій грі», 
чи то до аерезовавя, чи переслана до старого краю, попереду пере
нос ай ге ся, чим і як хто ручить аа ваш тяжко вапрацьованжЙ гріш. 

Я вложив в державній касї 
як  а а р у к у  для в а с

сто тисяч долярів.
Тому тямте, що треба уникати непевяих банкирів. До ваших послуг « 
старий, опитний Агент, який висилав 100 к ор он  ва $20.43, 200 ко
рон ва $40.85, 500 корон ва $102.00, 1000 корон ва $204.00. 
Продав шифкарти до Европи і до • Америки, робить контракти, 
повновласти та полагоджуе військові справи, а усе те робвп

■«і дешево, совісно і точно.
Пишіть но подробиці курсу і цїни Шифкарт.

Відповідаю відворотною почтою, а всяку пораду даю бевплатир.

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington St., New York.

Найвисше забезпечене $100,000.00
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Від̂
1
2
З
4
5
7
8
9

10
11
12
14
16
18
20
21
24
25
26
27
28
29
30
33
35
36
37
38
39
40
42
43
45
46
47
48
53
55
58
59
60
61
63
65
66
67
68
70
72
73
78
81
82
83
85
87
91
92
96
97
98
99

102
104
105
106
107
108
109
116
117
120
121
123
126
127
128
129
130
132
133
135
136
137
139
140
142
144
147
148
156
157
162
179
182
185
188
197
198
201
203
207
208
213
222
223

С В 0 Б 0 Д А

Від. Місцевість і $ | ц.
222 Mahanoy City, Ра. 5 55
223 Port Buckley, Ра. 1 50
224 Belle Valley, О. ■ — 25
225 Desloge, Mo. 1 00
227 Derry, Pa. 40
228 St. Clair, Pa. 4 96
229 Scranton, Pa. 80
239 Philadelphia, Pa. 25
241 Newark, N. J. ______ —

244 Bellefonte, Pa. 5 50
245 Trenton, N. J. 00
246 Crompton, R. I. 1 25
247 Wilmington, Del. 1 00
249 Nanticoke, Pa. 15
250 Pittsburg, Pa. 1 50
252 Northampton, Pa. * 1 60
255 West Newton, Pa. 1 75
257 Spring Valley, N. Y. 75
258 W. E. Pittsburg, Pa. 75
260 Taylor, Pa. 75
273 Hudson, N. Y. 1 50
276 Ambridge, Pa. 2 00
283 Auburn, N. Y. 25
285 Glassport, Pa. 25
286 Lorain, O. 2 50
289 Elizabeth, N. J. 00
294 Madera, Pa. 3 50
296 New Kensington, Pa. 00
298 Holden, W. Va. 1 75
308 E. St. Louis, 111. 1 00
326 Avoca, Pa. 1 00

Весь прихід за місяць cep-
пень 1912 р. є 442.99

З і с т а в л е н у :

Прихід за серпень б - • 442.99 
Готівка з перенесеня з XII,

Гол. Конвенції остала - -16.712.46

Весь прихід разом є 17.155-45 
Розхід за місяць серпень в 15.00

Готівка з кінцем серпня
остає - - • • 17.140 45

Дм. Капітула, г. предс.,
А. Шартонь, г. касівр,
С. Ядловський, г. секр ф.

Не шумні обітницї, але 
правдиве пінене і здоровлє!

Найновійша метода лічена. 
Др. Гогенберґ,

с п е ц і я л ї с т  зі старого краю
підвів мене! Вирвав мене » обіймів смерти! Ви
лічив мене! Тодї, коли инші лікарі відступили 
від мене, так пише в публи̂ ній подяці Пацієнт
ка Коли не анаєте ще др-а Гогенберґа а есьте 
хорі, удайте ся сей час до ньог., в, переконаьте 
ся, що лр. і огеиберґ Вам поможе.

Др. Гогеиберґ посьвятив много лїт в старім 
краю а передовим в Америцї на студії медичні 
і клїиїчні Вилїчив тисячі найріжнїйших недуг 
с в о є ю  спеціальною  методою , яву ніхто ин- 
шя'л не в силї наслідувати. Д октор Гогенберґ  
лїчить винайденою черев него методою всякі ин
ші недуги, як ва прим.: біль і ваворіт голови, 
тиснене над очима, болї в очаї, недуги носа і 
горла, храпку, кашель, недуги легких, чахотку, 
болї під грудьми, недуги серця, недуги жолудка 
як катар жолудковий, явужеве, розширене і 
вдута жолудка, н/дностя, фебра, біль в крижах, 
хороби утроби, кишок, нирок і міхура. Ж іночі 
недуги, а іменно: недуг» матицї. Всякі недуги 
д іточі. Лїчить вакажеи* і ЗІпсуте крови , яке 
е причиною всіляких недуг. В найбільшій тайні 
лїчить основно у мужчин і  жіиок секретн і не
дуги заразливі так ввані бридкі недуги, на
віть заст ар іл і. Успішно вилїчуе ревматизми  
всяи ого род а  та нервові х ор об и  та їх наслїдки. 
Усуває всякі висипки та боляии иа тїлї а жін
кам привертав молодий виглед лиця і к расу .

Д оверш ує иайтяжші операц іїнай иЛ ій ш ою  
методою  ори помочи внамегнтого бувшого ві
денського а тепер июйорського хірурга.

Зголошуйте ся  сейчас по діяґиозу до док
т ор а  ГогенберСа. Хто не може особисто, нехай 
«голосить ся листовно, валучаючи двоцентову 
марку на відповідь. Адреса:

D r .  H O H E N B E R G ,
608 Е. 6th STR* N E W  Y O R K , N У.

Телефон Orchard 3615.

Години офісові: від 8 до 10 рано, І до 2 в полуднє 
і до ** вечером. В недїлї від 9 рано до 2 по пол.

Дарунок  для моїх  пацієнтів.

Кондому оаиіеитовм висилаю безплатно кии- 
ж*)vkt. в якій находять ся цінні вказівки, в якай 
спос б можна охоронитись перед хронічними сла- 
босг-.ми і як вааобіхати в случаю дог/явеня я- 
коїсь недуга.

Оголошене.
Перша Руська Американська 

Ризниця в Шенандоа, Па. глядає 
чоловіка (агента), який би згодив ся 

ходити по плейзах і збирати замовленя 

(ордери) на всї церковні і братські 
річи за відповідний умовлений про

цент. Жадає ся тілько чесного, пра

цьовитого, безпартійного а при тім 

бізнесового чоловіка. Праця стала. Хто 

не чує ся відповідним до сеї працї, 
нехай не голосить ся. Услівя можуть 
бути тілько усгні. Адреса:

(39Щ SAINT M IC H A EL’S ,,R Y Z N Y C IA “
114 S. CHESTNUT ST, SHENANDOAH, PA.
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ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ

Заход ом  Т ов ари ст в  „В ол я“ і „Г ай д ам аки " відбуде с я  

в суботу, д. 5. жовтня (October) 1912 р. 

в Manhattan Lyceum Hall, 66-68 Е. 4th Str., New York

Т Е А Т Р А Л Ь Н Е  П Р Е Д С Т А В Л Е Н Є

fl A P А Д Я
ком ед ія в 3 ак т ах  зі сь п ів ам и  Л ь в а  Л оп ат и н ськ ог о .

ОСОБИ:

Клим Федортак, богатчй ґазда .................. т. Микола Куцій
Явдоха, його жінка.................... ............т-ка Емілїя Корнат
Настя, їх дочка ................................т ка Олена Ваврухівна
Василь Федорчак, американець ........  т. Онуфрей Шеремета
Параця, його д очка............................ т ка Анна Заплатинська
Іван Синишин, парубок ............................ т. Дмитро Луцак
Трачкевич, артист маляр ...................т. Осип Заплатинський
Гаияк, професор ґімвазіяльний............т. Василь Лазаревич

• Ольга, його жінка .........................т-ica Апольонїя Бориняк
Ярина. її сестра...................................т а Розалїя Сюмкайло
Богдан, 1-ша дитина Ганяків........... т. Володимир Кальмук
Ярк<‘, 2 га дитина Ганяків .......................т. Іван Андрушко
Гафка, 1-ша греб'льниця .........................т-а Марія Кальмук
Аниця, 2 га гребільниця..............................т-а Юлія Піщак
Пастух.......................................................... ... Іван Угорчак
Олекса, 1 ий косар............... ...............т. Теодор Федчигаин
Петро, 2-ий косар................. ......................т. Данило Ґула.

Річ дів ся літом коло Сколього.

Peafclcep: т* А. Петрів. Музика п. Г Смоливсь кого.

Початок точно о 8-ій годинї вечером.

Цї-ни місць: Крісла 1-рядні $1.00, II  рядні 75 цнт., III-рядні 50 цнт., 
IV рядаі 35 цнт. — Тікети можна набути в ред. ,,Гайдамаки“ , 
639 Е- 11 ул. В день предст. каса отверта від 6 ої год. вечер.

ПО ПРЕДСТАВЛЕНЮ БАЛЬ І ЛЕТУЧА ПОЧТА ЛЮБОВИ.

,,СГарацяи, се найгарнїйша штука, яка коли вийшла з під пера сего талано
витого автора ..Свекрухи1* і прочих. Кождий повинен використати сю рідку нагоду 
гТприйти та полюбувати ся сею так чудовою штукою, а також і балем, на ко
трім буде пригравати велика оркестра до самого рана. — Приходїть численно 
і будьте хо і раз в своїм житю задоволені.

К ом ітет .
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NEW YORK CITY 
500 Е. 11-th St.Михайло Угорчак.

РУСЬКИЙ ХАРАКТЕРИЗАТОР,
«ипоасичав ріжні українські і иньші костюми 
ял представленя і характеризує по низьких 
іїи&х. Замовленя принимає що найменше на 

8 днів перед представленем.

ELGIN або WALTHAM 

яа виплату до $1.75 місячно
бели можете платити Я . 75 мі- 
С/ічло, ми пішлемо Вам на нр диг 
гарну 14-К золотом волоч (gold 
filled)годинку, гарантовану на 20 
лїт, заосмоіреву в внаменитий, 
вианий ядобр.ти іеехвиїія (осере- 
д к' E lg in  аб > W altham  Цїна 
.ці іл я ланцушком ід арм ів ісом  

лише $30.00 
Пишіть ио цінник,' аа уча- 

ючи 2 ц марку. 
American Watch Co 

343 Е. 9 St.,
New York.

ХТО ХОЧЕ
дістати даром одну пару споде hf-, або ^
пару неперемакальних черевиків, або |
чоботів і пробки найкрасших одягів ! 
і плащів зимових, нехай напише до:

VICTORIA SUPPLY CO.
114 Bleecker Str., New York City

Родимцї! ________
У нас можете дістати гарну, велику кии;», 

ку, котра займав в собі оповіданя і idoj і 
8 цілого сьвіта в мові українській. Ціна лі.І 
шень 1*00 (одного) доляра разом з пересилкою 

Пишіть на адресу:
BOOK STORE CO.

N. Pawluski, 518^So. 5th Str, Brooklyn, N. Y.

Л у і і і  Q2k I I I f lL I fQ  Л П П О П ІО  вишлем0 кождого у рідний край найлїп 
/ І І ІШ  Ой П ІІІЬПСІ Д и /ІЛ |Л О  шими  пасажирськ. пароходами в най-
------------------------------- скоршім часі*, відходячими 4 рази на І
тиждень. Єсли хочете забезпечити ся, пишіть за інформаціями до’
______________________ A. INSDQKF’S OFFICE, 2 CARLISLE STREET, NEW YORK. ’

П р о ч  з і е м у т к о м !
Н а  виплату по 10 цнт. денно

Наколи зобовяжете ся платити по 
10 центів денно, то пішлемо Вам на 
нредит сей прехороший Грамофон пли
товий, враз з  12 кусниками пісень, 
польок, вальсів і т. д, які самі собі 
виберете. Пишіть по інформац і і ка- 
тальоґ нових руських рекордів, залу
чаючи марки на пересилку.

LIBERTY COMMERCIAL CO., 

343 Е. 9 Str., Dept z. New York City

П О Д Я К И .

I. — Повідомляю Вас, що Грамофон « в по
рядку і грав В' амєни го. Видав голос дуже 
мило і може рівватись такому ґрамофовови 
що коштів сто долярів. Я вельми ВДОВО/НІ»*’
і буду сіарати ся виилагитм Вам свої рати 
як найскорше. — Я поважаєм W . JankovaLi 
19 Gillinore .Str,, R oche t,, N. у

II. — Грамофон я одержав бев ніякого т- 
шкоджеия як також і рекорди. Вій іп»« •,*„ 
мило як орган і видав чистий ввук. Я д, жв 
вдоволений в него. Ьуду переказувати моїй 
внакомим, що компанія продав такі гарні г,,а- 
меф шя на сола’ у. Мої рат» буду стара ги ся 
виплатити вчасній ше. —а аоаажанвм Пвтпп 
Нриаий, Sufiorit, N. Y.

ІІ )дібнІ листи дісгавмо від кождого мосту 
мера, однак вадли браку місця не можемо в. ї 
ті лвегш тут аодаги.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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ГомвямЯ Уряд „Р. Н. С ” на рови 
ІІ1 І— 1912:

Дух«вжкй управитель:

>. Мих. Балде. 101 6tk St., Можож^а- 
Ь*к, City, Ра.

М р е  д с їд  а твл  ь:

Ц ш тре Каштула, M cA doo, Р а  

1 1 £ і е т # - * р е д с ї д а т е л ь к а :

Ііарія: Черемшак, Trenton, N. J.

М і а т # - и р е д с ї д а т е л ь :

Іван Март©*, Whiting, Ind

О акратар  рекордовий: 

Геодмій Да^овський, Box 76, Jersey 
City, N. J.

C cs*tT *p  Аінажоовий: 
Оемеж Ядлфжоький, Box Т6 , Jersey 

a ty , N. J.

К а с іє р :
АлеввШ Шаршонь, 524 Pine and 

Егішкііж St., Shamokin, Pa

К онтрольна К ом іс ія :

а. В. Балог, Whiting, Ind. 
Константан Поступав, McAdoo, Pa. 
Геодоаій Каськів, NeSrark, N. J

Радн і: 

івав Ґлова, Shamokin, Ра.
A.. Отефанович, Ambridge, Ра 
Е. Ялечко, Ramey, Ра.
D. Маркевич, Olyphant, Ра.
B. Девчик, Elizabeth, N. J.
А.. Добот, Lansford, Ра.

О рґан їзат ор :

* Ілько Моранець, 1441 Emma Street, 

Chicago, 111.

Головна Канцелярія ,,Р. Нар. Союза 

находить ся під числом 83 Grand St. 
(у власнім домі) Jersey City, N. J.
: f

— ■■■ —̂—'—-—’—------ :

РУХ В ВІДДІЛАХ P. Н. СОЮЗА. *

ГОМСТЕД, ПА. Братство сьв. Арх. 

Михаїла, від. 23, подає до відомости 
своїм членам, що дня 13 го жовтня 

с. р.1 о год. 2-ій попол. відбуде ся 
мітінґ, на котрім мають явити ся всї 
братя і свої донги ьирівнати, бо в про
тивнім разі будуть суспендовані так 

з В >агогва як і P. Н. Союза. Хто не 
явить ся на тім мітіні*у, заплатить 

кару 50 цнт. — Андр. Крак, секрет. 

----- '•

РОМ, Н. Й. Бр. сьв. Ів. Хрест., 

від. 284, повідомляе’всїх своїх членів, 

що річний мітінґ відбув ся дня 15. 
вересня с. р. На тім мітінґу вістали 

. вибрані слідуючі нові урядники: II. 

Русак, пр., Й Бучуляк, кас., Ів. Кра
вець, секр., фін., М. Грене,секр. рек., 
в :усіх братськихУправах^прошу звер- 
тятп ся на адресу: І. Кравець, Р. О. 
Ьох 142. Rome, N. У.

МІКІСПОРТ; ПА. Бр. сьв. Ів. Хре

стителя, від. 48, подає до відомости, 
що дня® 15. вересня ухвалили собі 
братя, що кождий брат, котрий пере
буває в Мікіопорт, має ходити £на 
мітінґи кождого місяця. Хто сеї ухва
ли не буде придержувати ся, запла

тить 25 центів кари. — М. Лабот 

вредс.,- М. Ф^инцко, секр.

ДЖЕЕ1ЕТ, ПА. Бр. сьв. Димитрія, 
від. 207, повідомляє всїх своїх місце- 
«их і позамісцевих членів, що річний 
мітівґ відбуде ся в церковній гали дня

13. жовтня с. р. о 2-ій год полудни. 
На тім мітінґу буде справозданє ка

сове і вибір нового уряду. Кождий 
член має явити ся і вирівнати свій 
довг, бо хто не явить ся, заплатить 
50 ц. кари а урядник 1 дол. Довгую
чі члени вісгануть виключені з Брат

ства і a P. Н. Союза. — Т. Драбик, 
Іпреде.; Н. Опар, кас.; Л. Монастир*

! ськяй, секр.

СТЕЙПЛЕТОН, Н. Й. Бр сьв. Арх. 
Михаїла, від. 211, вибрало на річнім 

мітінґу дня 20. вересня с. р. сліду
ючих нових урядників: П. Торбен, 

предс.; М. Вашньовецький, секр.; А. 

Лазар, кас.; В. Романів, контр.; М. 
Коралюс, госп. маєтку; дозорці хо
рих: JL. Іванцьо і П. Вілида; Ав. Юз- 
ко, прапорщик; І. Іванїцький, кап.—  
При тій нагодї взивав ся довгуючих 

членів, щоби на слідуючім мітінґу, 

який відбуде ся дня 12. жовтня С. р. 
вирівнали всі свої залеглооти до Брат

ства і до P. Н. Союза. — Петро Тор
бен, предс.; Мих. Вишньовецький, 

секр.

ОЙЛ СІТМ, ПА. Бр. Усп. Пр. Бо

городиці, від. 139, подає до відомости 

всім своїм членав, що на річнім мі 
тінґу аістали вибрані до нового уря
ду: М. Еурка, предс.; Й. Романчак, 

секр.; Jl. Вурав, кас.; Й. Фрас, опі
кун хорих, В усїх братських справах 

просить ся від тепер ввертати на ад
ресу: — Joseph Romanczak, Box 476,

Oil Cibjr, Pa. -

НЮ ЙОРК, H. Й. Бр. сьв. Андрея 
Перв., від. 66. повідомляє всїх своїх 
членів, що найблизший мітінґ відбу
де ся дня 11. жовтня с. р. (т. є. в 
пятницю) о год. 7% вечер в гали Яко
ва Цомпля, під ч. 313 Е. 71 улиця. 
На тім мітінґу має явити ся кождий 
член, бо контрольна комісія буде скла
дати три квартальне справозданє. —
С. Корінь, предс.; І. Ґаран, кас.; В. 
Ґлюг, секр., 417 Е. 74 St. N. Y.

ВЕСТ ПАВЛЕ Г, ВТ. Бр. Рожд. Пр. 
Богородиці, від. 17, взиває всїх чле
нів на піврічний мітінґ, що відбуде 
ся в домі С. Дунди дня 6. жовпя с. 
р. (в неділю). На порядку дневнім 
дуже важна справа, котру мусить ся 
конечно залагодити. — М. Кнаначик, 
предс.; М. Ясїнь, кас ; С. Дунда, секр.

________ __ ' і ,

ЄЙТСБОРО, ПА. Бр. сьв. Арх.ЗІи 
хаїла, від. 51, повідомляє всіх своїх 
членів, що на річнім мігінґу дня 8. 
вересня с. р. вибрано слідуючих.но
вих урядників: М. Іванечко, предс.;
І. Початко, заст. предс.; В. Слабий, 
кас.; А. Хома, ?аст. кас.; К. Гесс, 
секр.; І. Вуйчик, заст.. Сс-кр.; Й Ла-
ба, контр.; Ф. Кухар, доз. хорих; Д. 
Кухар, дверник; радні: М. Турок, А. 
Хробак, Д. Ґолїят, В Валюш, В. До- 
рочак, І. Куник. — М Іванечко, предс,
В, Слабий, кас ; К. Гесс, секр.

ЛАНКАСТЕР, Н. Й. Бр. сьв. Ва- 
силія, від. 87, повідомляє і просить 
всіх тих Русинів, котрі ще не нале
жать до нащого Братства і до P. Н. 
Союза, що на мітінґу, який від
буде ся в неділю 20 го жовтня с. р. 
точно о 2 ій по пол. в Odd Fellow, 
Hall, 25 Central Ave, Cushing Block, 
Lancaster, N. Y. будемо принимати 
до Братства без вступного а до P. Н.
С. після статута. В зі члени мають на 
сей мітінґ явити ся, бо на порядку 
дневнім є дуже важна справа. Хто 
на мітінґ не прийде, заплатить кару 
1 дол. а урядник 2 дол. —  Дм. Су- 
хина, предс.; В. Удич, кас.; С. Кінь, 
секр.

КУМБОЛЯ, ПА. Бр. сьв. Ів. Хрес
тителя, від. 306, повідомляє всіх своїх 
місцевих і пОзамісцевих членів, що 
річний мітінґ, на котрім складати ся 
буде річне справозданє і вибирати ся 
новий уряд, відбуде ся в неділю дня
13. жовтня е. р. о год. 2-ій пополуд- 
ни. Хто не явить ся на тім мітінґу 
на означений час, заплатить кару 50 
ц., а урядник 1 дол. — А. Тибінь, 
предс.; К. Молодець, кас.; Д. Неля- 
чик, секр.

ҐЕРИ, ІНД. Бр. сьв. Арх. Михаїла, 
від. 322, повідомляє своїх членів, що 
місячний мітінґ відбуде ся 13. жовт
ня с. р. о год. 2-ій пололудни в га
ли на 17-ій Медісон під числом 1704. 
Всі члени мають на сім мітінґу яви
ти ся, бо суть до полагодженя дуже 
важні справи. Принимати ся також 
буде нових членів до P. Н. Союза пі
сля статута. — Л. Гринєвич, предс.;
А. Цебак, секр.

ПОДЯКА.

Виділ філії ,,Просьвіти“ в Сяноцї 
вискавує щиру подяку Впним пп. О- 
сипови МельНикови в Pittsburgh, Ра. 
і Осипови Ялечкови в Ramey, Ра. 
за труди, які понесли при вбираню 
жертв на бурсу ім. Т. Шевченка в 
Сяноцї. як і усїм Впним Землякам, 
найбільше з міст Pittsburg і МсКееа 
Rocks, Ра., які не жалували лепт для 
сеї так важної для галицької України 
інституції.

Рівночасно просимо й уповажняє- 
мо пп. Осипа Мельника й Осипа Я- 
лечка, до дальших трудів в справі 

бурси. За Видїл:
Іван Пеленський, 

Іван Франчук,
Вол. Бучацький.

Заходом Драматичного КРУїФ  
КвтляреВсьКсго

= = = = =  відбуде ся —

в вубегу, дня * го -якозпія 1W? petty 
представлене

■— S . . C E M E  Н Е  К Р А Д Ж “ . Щ -
ОСОБИ:

Мотьо ................. Михайло Кравчук
Оура • ■ • *........... Юлїя Легцув
•Лейбтсь ...........  Василь Костепькнй
Війт ...................Михайло Бе*
Семен .................  Іван Гаравуз
Тарас ................. Михайло Шуль
Іван ............. . . Іван Лещишин
Танас . . . . . . . . . . .  КТрій Гулик
Циган ...............  Михайло Костецький

Галя Куцевича, 930 Grant Str., Black

Rock, N. Y.

Початок о год. 7 *30 вечером.

Вступ для мущин 25 ц. для жінок 15 ц.

ПопредставленюВЕЛИКИЙ БАЛЬ, 
на який запрошуємо усїх сердечно, 
тим більше, що дохід весь так з пред
ставленя як і з балю йде на руську 
церков сьв. Івана Хрестителя на 
Black Rock.

ПОШУКУВАНА.

Глядаю свого братанича Василя 
Ґ р у н и. Походить з села Терепча, 
повіт Сянік. Має перебувати десь 
коло Вест Рутлянд. Хто подасть про 
него відомість, дістане в нагороду 
$5.00. Прошу адресувати: Was\l 
Szczujko, Box 64, Fredericktown ,Р 
Wash. Co.

ivj oa дріині оголошеня редакція

Пошукує ся М ар ії П анькович, 
котра утїкла від свого мужа з одним 
Литвином ще в 1907 році до Cleve
land, Ohio і не дає о собі нікому зна
ти. Марія Панькович є висока 5 стіп 
і 5 цалїв, білява, мірної грубости, ма
ла зі собою синка 5 місячного і до
нечку 5 літну. Хтоби знав що про ню 
живу, або мертву і дав знати иідпи: 
саному, одержить $5.00 надгороди. 
Іван  П анькович , Box 36, Manches
ter, N. Y.

ПОЗІР! ГРОВІДЕНЦЇ! ПОЗІР! 

Великий Баль
устроюа Братство Князя Данила, від. 
P. Н. роюза 73. в суботу, дня 5-го 
ж овт н я  с  р. в Tremont Hall, ч. 240 
Willard Ave., Providence, R. І. По
чаток о год. 7. вечером. Вступ лвід 

особи 25 центів.

На сей Баль запрошує ся всїх мі
сцевих і позамісцевих Русинів-Укра- 
їнцїв, а також Поляків.

За добру забаву ручить

Балевий Комітет.

РодимцїІ

Ш
найлїаше полагодите ст ар ок раев і оправи  
п роц есов і, спадкові, військові, контракти  

купка і спродаж и. В  у с їх  випадках входячих в об

сяг мойого дїланя, удавайте ся  сей час до мене ІИ й 

о ф іс  находить ся в льокм.ш С т а р ок р а г з о г о  Гене

рального б о р а  Інформаційного в Ню Йорку і від- 

чиноаиЯ від години 9-ої рано до 9-ої вечером.

fA. Ночваньский,
державний публичной нотар.

409 Е. 5th Str., New York City

П О П Р И Ч И Н ІС М Е Р Т И

мужа мушу спродати гарну, 300 акро- 
ву фарму майже за безцїнь. Дім но
вий на два поверхи та всї будинки, 
9 штук худоби, кури та всякі маши
ни і рільничі приряди. Тілько 4.200. 
Вплата після умови. Голосити ся до 
властительки:

Й оси ф а  Пойда.

R. F. I). No. 3. Box 62.

Colchester, Conn.
не висилав ніяких поквїтовань. jg і - ™

Заходом ч а ш а м ! „JIpocb8ima“ 6 СвраЦюз, K.ft.
відбуде СЯ

-3$ Великий Баль
s  драматичним представлене»!

= =  „Н А Т А Л К А  П О Л Т А В К А ” = = з  

в суботу, дия 5-го жовтня 19)2 рону

в гали ім. Богдана Хмельницького, 
92S W. Fayette St., Syracuse, N. Y.

Почавов о 6. годині веіером.

В с т у п ..........................25 цнт.
ОСОБИ:

На»алка ..................................  п на H. Яновськ*
В ояьіівй ...................................п. Он. Шер<*м»тя

Нибарявй.............................................  а. Г|.. Трач
Терпилих* ........................ п-на Ес. Б«ц*«г
Н п к ол а .............................................. п Up. Голвк
Петро .............................................  D. Ів Шеремета

Режісер і управитель хору п. Ст. Вульчин.

Впов. Родшнцї 8 Сиракюз і околиці! Не 
жалуйте ча’іу, а прийдіть на сей баль і пред
ставлене, де при гарних наших піснях буде
мо могли гарни вабавитп ся і придбаємо де
який цент для нашої читальні’. Штука від

значаюча, а музика знаменита. Хто прибуде
— не пожалує.

Квмігвт.

Російсько-Американська Лінії
НайгарнТйшІ, найбільші І иайскорші пароходи, удержумчі 
правильний явсажнрський рух поміж Росією І Америки» 

без пересїдан* у ніякій посередній пристани.
Нові, двощрубові пасажирські кораблі 

„ЦАР", „КУРСК“ , „РОСІЯ».
Д о Рот еряам у  8  днів, до Лїбави II диїв, 

$33.00 — III кляса — $35.00 
$4Ь.ОО — II кляса — $50.00 
$60.00 — І кляса — $70.00 

Найблизший від’їзд кораблів а Ню Йорку 
„КУРСК“ 5 го Окт^бра. — „РОСІЯ11 19 го Октобра. 
По блилші подробиці просить ся ввертати до ваших 

аґентів або до ґенерального ааступництва;

А. Е. JOHNSON & CO. 27N! 3 ? ^ VN.Y

ґ Р д р о Ф о н И -
П Р А В Д И В І РУ С ЬК І, П О Л Ь 

С ЬК І І Ч Е С Ь К І РЕК О РД И  

П О  Н А Й Д Е Ш Е В Ш И Х  Ц ЇН А Х  

З А  ГО Т ІВ К У  І Н А  К РЕД ИТ . 

Катальоґ висилаеть  с я  к ож 

дому даром .

International Phonograph Co., 

196 Е. Houston Street, Dept 2., 

N EW  Y O RK , N. Y.

Петро Я рема
РУСЬКИЙ ПОГРЕБНИХ

випозичає иери- 
чі на весїля, хре
стики  і всякі дру

гі забави.
115 Ave. А, 

NEW YORK.N.Y.
Тельфов.

Orchard 2568.

НОРИОТАЙТЕ з НАГОДИ! 
К О Н К У Р Е Н Ц ІЯ  К ОМ П А Н ІЙ . 

П осп іш н і пароходи.

Шнфкарта $22 Д» Европя.
Не платїть більше, як.22 дол. Защадите гроші

і будете вдоволені.

Осібні кімната для 4-ох лк диЙ, прекрасний 
харч, ванни і всї догідиости. Даємо бзвплатний 
нічлїг в нашім домі, оересилавмо пакунки, стрі
чаємо на дипі, дістаємо namnnjvrw від хзаїудг, 
даємо дарунки на дорогу. Присилайте 2 долярі 
задатку, або пишіть до нас, а переконаєте ся 
самі. — Стережіть ся перед аґентамн, що боять 
ся подати своє імя. Звертайте ся до аагальяо 

знаного аґента:

A. H E R Z
73 West Street. New York Cily.

Я-с кі мj  не стає гроший на проїад до Европи, 
то можете їхаги ааалагивши кілька долярів і
роблячи на пароходї кілька годин денно.

IQ), 9 17 иамінями ■

гкелТзапчаб гоЗиввиК f
ДЛЯ мущин • А

жінок, накручує ся бм І
ключика, поаолочувавий, » І
і гвараццією иа 20 лїт, по- "
двійні куверти красно вирі- і
вані- Ходить бевусловно то- А
чно на спеціяльно зроблений ■
для людей, котрі роблять ■ 
Про желївнидях, і ґварантує

ся на 20 лїт. Неввичайна нагода. — Ми ви- А
шлемо сей годп-нндк на кожду адресу за послі- ■
платою (C. О. D.) $5.75 і аа вворот пересилки, ■
а тим прівилейом, що кождий може Його огля- ?
нути, і єсли єму не подобав ся — то тодї не по- і
требує платити анї одного цента. За такий го- ■
динник у иньшого купци треба заплатити 35 дол. Н
Дуже гарний 14 кар. золотом позолочений лань- ^
душок а дармовисом — додає ся даром до ком»- .

дого годинника. І
EXCELSIOR WATCH CO 1

1101 Athenaeum Building, Chicago, IU. |
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